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تأمین برق صنایع غذایی و آزادسازی ۷4 هزار تن کالای اساسی، کارخانه ها را دوباره فعال و بازار را آرام کرد

بسیاری از کارخانه هایی که تعطیل بودند، حالا با سه شیفت کامل در حال فعالیت هستند  صفحه  2

گره از گمرک باز شد؛ چرخ تولید چرخید
در سایه حملات اسرائیل به ایران، تشدید عملیات نظامی در غزه صدها 

غیرنظامی را قربانی کرده و بحرانی انسانی را عمیق تر ساخته است
  صفحه  4

جهان غزه را به فراموشی سپرد

نانوایی فانتزی، آرایشگاه زنانه و مطب روان پزشکی و ساختمان 
مسکونی در تهران خسارت جدی دیدند

  صفحه  3

پهپادهای دشمن خانه های 
مردم را هدف گرفتند

حملات پهپادی رژیم اسرائیل به مناطق مسکونی 
یوسف آباد، گیشا و مرزداران تهران

سازمان بهزیستی در روزهای بحرانی، نوزادان و کودکان را 
به مکان های امن منتقل کرد

صفحه  3

از آتش تا آرش 
ایستادگی بی وقفه

بازگشت تدریجی زندگی به تهران پس از حملات اسرائیل

جنگ در  درون ما
پنج مرحله روانی یک جامعه در مواجهه با جنگ

   خبرنگار فعال با کمک وزارت بهداشت، داروی بیماران 
را از طریق شبکه ای انسانی تأمین کرد

   کمپین نه به گران فروشی در شبکه های اجتماعی 
با مشارکت گسترده مردم همراه شد   صفحه  6

   در حالی که اسرائیل با حمایت آمریکا به حملات 
غیرقانونی خود علیه ایران ادامه می دهد، تهران در 

نشست های ژنو و شورای امنیت با اقتدار از حق دفاع مشروع 
خود دفاع کرد و شرط هرگونه گفت وگو را توقف تجاوزات و 

محاکمه متجاوزان اعلام کرد
   سفر عراقچی به مسکو برای تقویت محور مقاومت و 

همکاری راهبردی طراحی شده است  صفحه  4

 صفحه  7

چهره ها مسئولیت اجتماعی شان 
را فراموش نکردند

دیپلماسی ایران  برای 
اجرای عدالت

NBA  از فرمول یک تا
فریاد ستاره ها علیه کشتار

گزارشی از کنش های خیرخواهانه یک مدل، یک پزشک و 
یک خبرنگار برای کمک به مردم در روزهای جنگ درخواست از یونسکو برای حفاظت

از میراث فرهنگی ایران

  تاب آوری جمعی نیازمند حمایت روانی، رسانه ای 
و اجتماعی هماهنگ است

  نهادها با درک الگوهای روانی، می توانند جلوی 
فروپاشی اجتماعی را بگیرند

صفحه  5

ایران در نامه ای رسمی به دبیرکل یونسکو خواستار حمایت جهانی از 
آثار تاریخی، طبیعی و فرهنگی  در معرض خطر ایران درپی حمله اسرائیل به کشورمان شد

  خبر

مرکز اطلاعات مالی از هموطنانی که حساب بانکی خود را به دیگران اجاره داده اند خواست تا 
هرچه سریع تر این موضوع را به این مرکز گزارش دهند تا مطابق با قانون مبارزه با تامین مالی 
تروریسم از مجازات معاف شوند. به گزارش مرکز اطلاعات مالی وزارت امور اقتصادی و دارایی 
در اطلاعیه ای از همه هم وطنانی که حساب بانکی خود را به دیگران اجاره داده اند خواست هرچه 
سریع تر موضوع را به این مرکز گزارش کنند.  در این اطلاعیه آمده است: »هم وطنان گرامی در 
صورت اجاره دادن حساب بانکی به دیگران، هرچه سریع تر مراتب را به مرکز اطلاعات مالی وزارت 
امور اقتصادی و دارایی گزارش کنند. درصورتی که پیش از شناسایی و تشکیل پرونده توسط 
ضابطان قضایی، موضوع گزارش شود، مطابق با ماده ۸ قانون مبارزه با تأمین مالی تروریسم، این 
افراد از مجازات های مقتضی معاف خواهند شد. سامانه پیامکی مرکز اطلاعات مالی به شماره 
۱۰۰۰۰۷۱۷۱ و پست الکترونیکی به نشانی whistleblower@fiu.gov.ir آماده دریافت 
گزارش های مرتبط با ذکر جزئیاتی شامل نام و نام خانوادگی، کد ملی و شماره حساب مالک، نام 

و نام خانوادگی و کد ملی فردی که حساب را به وی اجاره داده اند، است.«

در پی افزایش تنش هــای نظامی در منطقه و تهدید 
مســتقیم آثار فرهنگی و طبیعی ایــران، جمهوری 
اسلامی ایران طی نامه ای رسمی به دبیرکل یونسکو، 
خواستار اقدام فوری این نهاد برای حمایت از میراث 

بشری در ایران شد.
این نامه که توســط ســیدرضا صالحی امیری، وزیر 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی ایران 
امضا شده، خطاب به آدری آزولای، دبیرکل سازمان 
آموزشــی، علمی و فرهنگی ملل متحد )یونســکو( 
ارسال شده و به طور مشــخص به تهدیدات ناشی از 
تجاوزات نظامی اخیر رژیم صهیونیستی علیه ایران 

اشاره دارد.
در این درخواست، با اســتناد به کنوانسیون ۱۹۵۴ 
لاهه درباره حفاظت از اموال فرهنگی در زمان جنگ 
و همچنین کنوانســیون ۱۹۷۲ حمایــت از میراث 

جهانی، از یونسکو خواسته شــده تا مسئولیت خود 
را در قبال حفاظت از گنجینه های تاریخی و طبیعی 
ایران ایفا کند. ایران در این نامه تأکید کرده که بیش 
از ۴۰ هزار اثر ثبت شده ملی و ۲۸ پرونده ثبت جه انی 
شامل بیش از ۱۰۰ مکان ارزشمند فرهنگی، تاریخی 
و طبیعی در این کشــور وجود دارد. آثاری همچون 
راه آهن سراسری، کاروانسراهای تاریخی، قنات های 
ایرانی، باغ هــای ایرانی و جنگل هــای هیرکانی که 
نه تنها متعلق به مردم ایران، بلکه بخشــی از هویت 

مشترک بشریت به شمار می آیند.
در ادامه نامه، هشدار داده شــده که در صورت وقوع 
حمله نظامی، بسیاری از این آثار در معرض تخریب یا 
آسیب جبران ناپذیر قرار خواهند گرفت و این موضوع 

ضربه ای به حافظه تمدنی جهانی است.
بر اساس متن نامه، جمهوری اسلامی ایران از یونسکو 

خواسته است:
  صدور بیانیه رسمی برای تأکید بر ضرورت حفظ 

میراث فرهنگی ایران؛
 ارسال هشدار رســمی به رژیم صهیونیستی طبق 

ماده ۴ کنوانسیون لاهه؛
 اقدام عملی بــر مبنای قطعنامه ۲۳۴۷ شــورای 

امنیت برای حفاظت از میراث در بحران؛
 تشکیل کمیته اضطراری برای بررسی وضعیت آثار 

در خطر ایران؛
  اطلاع رســانی به جامعه جهانی درباره تهدیدات 

موجود.
در شرایطی که تنش ها در منطقه افزایش یافته، ایران 
بر ضرورت هوشــیاری نهادهای بین المللی و اجماع 
جهانی برای جلوگیــری از نابودی میــراث تمدنی 

تأکید دارد.

اگر حساب بانکی خود را اجاره داده اید، 
اعلام کنید

  گزارش دو  گزارش یک

تهرانِ من، هیچگاه مجالــی نیافتم تو 
را این گونه خطاب کنــم؛ نه در ازدحام 
روزمرگی هــا، نه میــان گره های کور 
خیابان، نه زیر آسمانی که گاهی شبیه 
سقفی کوتاه و سنگین، بی نفس بر شهر 
فرود می آید. تو همیشه همراهِ خاموش 
و بی ادعای من بودی؛ سایه ای کشیده در 
پس زمینه زندگی، پناهی که بی دریغ، 
 بی مرز و بی مزد مرا در آغوش گرفته ای.

این روزها اما، هر لحظه شبیه قطره ای 
از ساعت شنی، سنگین و آرام می لغزد؛ 
انگار قلب شــهر تندتر می تپد، صدای 
نفس هایش را از پس دیوارهای سیمانی 
می شنوم. ســکوتت حالا عمق دیگری 
دارد؛ غــم و امید را یکجــا در خود جا 

داده ای.
تهران، تو را از نخســتین لمس خاک 
پاییزی کوچه های جنوب شهر شناختم؛ 
از خاکستر صبح هایی که عطر نان تازه را 
با اضطرابِ نان آوران در هم می آمیختی. 
شانه های بلوار ولیعصر، درختانی را به 
یاد دارند که هزار نگاهِ عاشــق و خسته 
را دیده انــد؛ صــدای میــدان انقلاب، 
شعرهای ناتمام دانشــجویان را حمل 
می کند؛ پارک های محو در مه، لالایی 
روزهایی انــد که کودک بــودم و هیچ 
 سایه ای جز دســتِ پدرم بر سرم نبود.

هر طلــوع پیــش از آنکه خورشــید 
چشــمانش را بــاز کند، تــو بیداری؛ 
بی خوابِ اهالی، آرامش بخش بی پاداش.

امــروز، تــرس همانند مهی ســمج، 
پشــت پنجره ها خزیده است. انفجارها 
زخم هایی انــد بی صــدا بر جــان تو، 
زخمی نــه بر دیوارهای آجــری، که تا 
گاه تــا اســتخوانت رســیده. بــا این 
همه، هنوز ایســتاده ای؛ هنــوز امید 
 را از کوچه هایــت جمــع نمی کنــی.

از پنجره خانه، تپه های شــمالی مثل 
شاهدانی خاموش، ســر بلند کرده اند. 
ابرها بــه رســم کهنه خــود، بی خبر 
از آتــش زمین، هنوز بــازی می کنند. 
نانــوا دســت های آردآلــودش را بــه 
صبح بخشــیده، پیرمرد آجیل فروش 
بی تردیــد بســاط کوچک خــود را به 
لبخند گــره زده، دخترکــی بادکنک 
قرمــزش را بــه آســمان می ســپارد 
 و دســت مادر را محکم تر می فشــارد.

تو، شــهر من، بلدی چگونه از چیزهای 
ســاده، مرهمی برای زخم ها بســازی. 
جادوی تــو در همیــن روزمرگی های 
تکرارشــونده اســت؛ عادتی به ماندن، 
شــعله ای خاموش نشــدنی در گهواره 

تلاطم.
در کوچه هایت، ردپای خاطرات اســت 
و در هــر چهارراه، آیینه ای از اشــک و 
لبخند. خیال می کنم اگر روزی دوری 
از تو مرا نصیب باشــد، تکــه ای از روح 

من میان جدول های میدان فردوسی، 
پشــت پنجره کافه ای در کریمخان یا 
در قطاری که از زیر شهر عبور می کند، 

برای همیشه جا خواهد ماند.
تهران،آری، ســخت اســت. این روزها 
حتی هــوای تو هــم انگار بــه راحتی 
در ســینه جا نمی گیرد. بــا این همه، 
تــو و فرزندانت قرن هاســت کــه یاد 
 گرفته اید از گــذرگاهِ توفان عبور کنید.

من به تــو ایمان دارم، به دســت هایی 
که زخمی اند امــا هرگــز از مهر تهی 
نمی شــوند؛ به پزشــکی که تا سپیده 
در بیمارســتان می مانــد، بــه پدری 
که هنــوز برای نــان و امیــد می دود، 
بــه جوانانی کــه زیــر بــاران خطر، 
از فــردا حــرف می زنند؛ حتــی اگر 
 امروز، چشمان شــان مرطوب باشــد.

تو با همیــن مردمانت هر بــار، دوباره 
متولد می شوی.

تهران،قــول می دهــم روزی دوبــاره 
برایــت خواهــم نوشــت، دوبــاره از 
زوایای آفتــاب تا انتهــای کوچه های 
تاریکت خواهم گذشــت، بــه صدای 
تو گــوش خواهــم داد و یــاد خواهم 
گرفت کــه امیــد را، حتی اگــر همه 
 چیز خاموش شــد، از تو قرض بگیرم.

تو خانه منی، خانه ای که هیچ دستی بر 
چراغ امیدش نمی رسد.

با مهر بی پایــان، شــهروندی در پناه 
شعله های امید خاموش نشدنی تو

در روزگاری که زمــان گاهی کندتر 
می گــذرد، انــگار هر لحظــه را باید 
با ذره بین تماشــا کرد. خانه ها رنگ 
سایه می گیرند، آسمان به هزار دلیل 
از بخشــیدن آفتاب دریغ می ورزد و 
آدمی، مثل پیکری میــان دو جهان 
معلق، بی قرار است. در چنین میانه ای، 
خنده و شوخی از جنس معجزه اند؛ نه 
به عنوان درمــان قطعی، که همچون 
نوشدارویی لحظه ای برای روح زخمی.

طنز، گویی نخ نامرئی است که دنیای 
اندوه و اضطــراب را به جهان بی کران 
امید و زندگی گره می زند. شــوخی، 
کلامی ست که می تواند زمان را متوقف 
کند، لحظه ای را از مدار نگرانی بیرون 
بکشــد و در آغوش امــن بی خیالی 
بنشاند. انســان، به شیوه عجیبی، در 
بدتریــن روزها به جــادوی این هنر 
دیرین پنــاه می برد. گویــی خنده، 
واکنشــی اســت در برابر بی معنایی؛ 
قیامــی صامــت علیه فرســایش و 

بی صدایی شب های ممتد.
روان آدمــی، در اوج بحران، فهمیده 
که رهایی همیشــه در تغییر بیرون 
نیست ، گاه در تغییر زاویه نگاه است. 
وقتی خبرها بی وقفه بر شیشــه های 

خانه ضربه می زننــد، وقتی اضطراب 
مثل غباری کهنه به جان می نشیند، 
شوخی و خنده مانند چشمه ای زلال 
در دل کویــر می جوشــد. لحظه ای 
کوتاه، اما معنادار، که نه واقعیت بیرون 
را تغییــر می دهد، نه تلخــی را از یاد 
می برد، بلکه گواهی اســت بر این که 
هنوز می توان زیســت و حتی جشن 

گرفت.
طنــز، زبــان پنهان حکمت اســت. 
فیلســوفان جهــان، از ســقراط تا 
مولانا، خنده را ســپری دانســته اند 
برای عبــور از وادی هــای هولناک. 
خنــده، چونان پلــی اســت میان 
هســتی و نیســتی؛ تلاشــی است 
برای صیانت از جــان، در هنگامه ای 
 که جهان از مهربانی دســت شسته.

در میانــه روزهــای خاکســتری، 
شــوخی مثل دانه ای کوچک در دل 
خاک سخت کاشــته می شود. کسی 
با تقلیدی ناگهانی جمــع را به وجد 
مــی آورد؛ دیگــری، در دل اضطراب 
شــامگاهی، طنزی ســاده می بافد و 
خانواده را از دالان تنگ ترس به میدان 
روشن رهایی می کشاند. این خنده ها، 
همچون طناب نجات اند برای ذهنی 
که از هجوم افکار واژگون، راه گریزی 

نمی بیند.
طنز، هنری جمعی اســت. لبخندها، 

مرزهــا را درمی نــوردد، اضطراب را 
میان جمع تقسیم می کند تا سبک تر 
شود. هر شــوخی، زخم زمانه را بخیه 
می زند، هر قهقهــه زخمی را مرهمی 
تازه می دهد. این است معجزه شادی 
اضطراری؛ همان که روانشناسان آن را 
ترشح امید می نامند و شاعران، الهام 

لحظه های تنگدستی دل.
جامعه ای که طنز را از یاد نبرده، حتی 
در شــب های بی پایان بحران، راهی 
 برای ماندن و دوباره برخاستن می یابد.

عاطفــه  بقــای  رمــز  خنــده، 
نانوشــته  فلســفه ای  اســت؛ 
 بــرای عبــور از فصــل بی رحمــی.

چه بســا آنگاه که همه چیز از دست 
رفته می نماید، یک شــوخی کوچک 
به انــدازه بهاری ناگهانــی، جهان را 

دگرگون می کند.
در این شــب های ممتــد و روزهای 
دشــوار، اگــر صــدای خنــده ای از 
خانه ای شنیدی، بدان که آنجا هنوز 
کسی رؤیای روشــنایی دارد؛ کسی 
که حتی اگر جهان تنگ شــده باشد، 
 باز شــادی را به جشــن می نشیند.

شــاید همین خنده ها و شوخی های 
به ظاهر ساده، عصاره حکمت آدمی 
برای زیستن و ایســتادن باشدحتی 
اگر تقدیر، شبی ســیاه تر از همیشه 

نوشته باشد.

شادی اضطراریتهران؛ جایی که امید هرگز خاموش نمی شود
 فلسفه خنده و شوخی در روزگار نامعمول

همین  صفحه

سرشناس ترین منتقدان    رژیم اسرائیل در عالم ورزش

  روایت

   دشمن با خائن؟
جنگ، بالاخره یک روز تمام می شود. شــعله  همه جنگ ها روزی خاموش شد. 
نعره های جنگ افروزان روزی ساکت شــد. نمی دانم جنگ های عالم جان چند 
میلیون نفر را گرفته اند؟ چه خرابی هایی به بار آوردند؟ اما هیچ کدام همیشگی 
نشدند ... و در نهایت رو ســیاهی اش ماند برای جنگ افروز. صدام، هشت سال با 
کمک و پشتیبانی همه  قدرت های جهانی، از روســیه تا آمریکا و اروپا از زمین و 
آسمان به ایران تاخت و بر سر ما آتش گشود. هشت سال...! ما مُردیم، بی خانمان 
شدیم، آواره شدیم، قهرمانانی از میان کوچه و بازارمان پیدا شدند، جنگیدند، کشته 
شدند، اسیر شدند و آزاد شدند. سرزمین های کوچک و بزرگ کشورمان دست به 
دست شدند ولی بالاخره تمام شد ... و پس از مدتی صدامی که می غرید، مست 
قدرت بود، نعره می زد، گریخت و همچون موش کوری به زیر زمین خزید و پنهان 
شد، اما همان دوســتان اش پیدایش کردند و به دار آویخته شد. سرنوشت هیچ 

جنگ افروزی پایان خوشی نداشته. 
تاریخ ایران روایتگر حملات سخت است؛از اسکندر مقدونی و تازی ها و صدام و 
چنگیز مغول، محمود افغان و روسیه تا نتانیاهوی تازه به دوران رسیده، به ما حمله 
کردند. ما را قتل عام کردند. ما بارها مُردیم و باز زنده شدیم. کشور ما تکه پاره شد. 
مرزها جابه جا شدند. ولی باز گرد هم آمدیم. وقتی به بعضی کشورهای همسایه 
می رویم، با ما فارسی حرف می زنند. ساکنان کشورهایی تا مرز چین، زبان شان 

فارسی است. همان خراسان بزرگ که به قطعات کوچک تقسیم شده است. 
ما مردم مهربانی هستیم. بارها در خانه هامان را به روی آوارگان جنگ زده  دیگر 
کشورهای جهان گشوده ایم و پناه شان دادیم اما بیشتر از تشکر، ناسپاسی دیدیم. 
مثل همین نیاکان اسرائیلیان در سده های گذشته که در دوران سخت سرگردانی 
و آوارگی شان به ما پناه آوردند و ما پذیرفتیم. ما با زخم های کهنه و نو بر تن، بودن، 

را ادامه دادیم. 
امروز نوبت تهران است. زخمی تر از همه جای وطن. پر آواره تر از همه، خانه خراب تر 
از هر شهر دیگر، اما هنوز نفس می کشد. هنوز سر خم نکرده است و نخواهد کرد. 

می دانم فردا که جنگ را پشت سر گذاشتیم و خانه هامان را دوباره ساختیم، نتانیاهو 
به سرنوشت صدام گرفتار آمده و خائنین داخلی بیشترشان رسوا شده اند. همان ها 
که بارها مردم شــان را ارزان فروختند.  در فیلم »اسب کهر را بنگر«، چریک پیر 
نیروی مقاومت فرانســه، تفنگ و عصای کوهپیمایی اش را بر می دارد و کوه ها را 
پیاده پشت سر می گذارد. وقتی به اسپانیا می رسد، جایی مشرف به اتاق فرماندهی 
جنگ کمین  می کند، پشت پنجره، فرمانده دشمن را همراه با خائنی از هموطنانش 
می بیند. هر دو در تیر رس او هستند. اما یک گلوله بیشتر نمی تواند شلیک کند. 
فقط یک نفر را می تواند هدف قرار دهد. چون با صــدای تیر، نفر دوم می گریزد. 
فرمانده نیروهای دشــمن، یا هموطن خائن؟ مردد است. چند بار نشانه می رود. 
دشمن یا خائن ؟ به روی هیچ کدام ماشــه را نمی چکاند. کدام یک مستحق این 
تیر هستند؟ بالاخره شلیک می کند. فرمانده دشمن می گریزد و هموطن خائن در 

خون خود به زمین می غلتد.«

یادداشت رضا کیانیان در نکوهش وطن فروشی

 روسیاهی می ماند 
برای جنگ افروزان

ایمان برین   
بابک نبی                هفت صبح  

               هفت صبح
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 بازگشت به تهران؛ وقتی احتیاط شرط عقل است

 آرامش پس از لرزش؛ 
خانه ها زیر ذره بین

هم زمان با ازسرگیری فعالیت ادارات و بازگشت 
پایتخت نشینان، کارشناسان توصیه می کنند خانه ها پس از 
زلزله اخیر سمنان و انفجارهای پراکنده بررسی فنی شوند؛ 

احتیاط، گامی هوشمندانه برای حفظ ایمنی است

یکشــنبه اول تیرماه، با آغاز به کار دوباره اداره های دولتی، چهره تهران 
شــبیه روزهای عادی شــده، اما در لایه های پنهان شــهر، لرزش هایی 
محسوس و گزارش شــده در نقاط مختلف، حس ناامنی را تقویت کرده 
است. بسیاری از خانواده ها که طی تعطیلات چندروزه از تهران خارج شده 
بودند، به خانه های خود بازگشته اند؛ خانه هایی که به احتمال بسیار بسیار 

کم، ممکن است دیگر مانند قبل امن نباشند.
از یک سو، زلزله ای به قدرت متوســط در حوالی سمنان و از سوی دیگر، 
انفجارهایی که ناشی از حملات هوایی دشمن صهیونیستی در  تهران و 
برخی تأسیسات حساس بوده اند. همین دو عامل کافی است تا مهندسان 
ایمنی نسبت به آسیب های پنهان در زیرســاخت های شهری و خانگی 

هشدار دهند.

   ترک های کوچک را ساده نگیرید
شاید بسیاری از خانه ها هیچ آسیب ظاهری جدی ندیده باشند، اما تجربه 
نشــان داده که برخی تغییرات کوچک می توانند نشانه های زودهنگام از 
تغییر در سازه یا تأسیسات باشند. ترک های تازه در دیوار، تغییر در باز و 
بسته شدن درها یا پنجره ها، و حتی افت فشار آب، جزئیاتی هستند که 

بهتر است با دقت بررسی شوند.
در ســاختمان هایی با قدمت بالا یا سازه های حساس، یک بازدید ساده و 
سریع، از بروز مشکلات بزرگ تر در آینده جلوگیری می کند. بررسی با نور 
چراغ قوه، لمس دستی ترک ها، یا گرفتن عکس برای مقایسه در روزهای 

آینده می تواند راهی کم هزینه برای اطمینان خاطر باشد.

   آب، برق و گاز؛ سه نقطه کلیدی بررسی
لوله های آب و فاضلاب، سیم کشی برق و سیستم گاز، بیشترین حساسیت 
را در برابر لرزش دارند. اگرچه در ظاهر، مشکلی دیده نمی شود، اما بهتر 

است موارد زیر رعایت شود:
شیرهای آب را به تدریج باز کنید و به صدای جریان آب توجه داشته باشید. 
در صورت مشــاهده رطوبت یا نم در کف یا دیوارها، نشتی را بررسی یا با 
متخصص تماس بگیرید. از وسایل برقی حساس مانند یخچال یا کولر، پس 
از اطمینان از سلامت شبکه برق و گاز استفاده کنید. بوی ضعیف گاز یا 

شل بودن اتصالات گازی، هرچند ناچیز، باید جدی گرفته شود.
برخی از این بررسی ها را می توان با روش های ســاده ای مثل استفاده از 
کف صابون برای تشخیص نشتی گاز یا چک کردن فیوزها و محافظ های 

برق انجام داد.

   پشت بام و آسانسور، فراموش نشده ها
پشت بام ها و فضاهای عمومی ساختمان نیز باید مورد توجه قرار گیرند. 
کولر، مخازن آب و ســایر تجهیزات ممکن اســت جابه جا شده یا نیاز به 
تثبیت مجدد داشته باشند. در مورد آسانسور نیز، تا زمان تأیید عملکرد 

صحیح توسط شرکت سرویس دهنده، استفاده از آن توصیه نمی شود.
گاهی فقط یک بازدید ۵ دقیقه ای از پشت بام یا پارکینگ، خیال شما را از 

سلامت تجهیزات و سازه جمع می کند.

   چک لیست پیشنهادی برای آرامش بیشتر
برای کمک به شهروندان، فهرستی از بررسی های ساده و اولیه پیشنهاد 

می شود که بدون نیاز به ابزار تخصصی قابل انجام است:
مشاهده ترک های جدید در دیوارها، بررســی عملکرد درها و پنجره ها، 
گوش دادن به صدای غیرعادی در لوله ها، بررســی فشــار آب و وضعیت 
شــیرهای اصلی، دقت در بوی احتمالی گاز یا نشــتی، بررسی چشمی 
پشت بام و تثبیت تجهیزات، عدم استفاده از آسانسور تا دریافت تأییدیه 
فنی و تهیه چند عکس از وضعیت نمای بیرونی و داخلی ساختمان برای 

مقایسه در روزهای آینده.

   احتیاط، جایگزین نگرانی
هیچ یک از این توصیه ها به معنای وجود خطر قطعی نیست، بلکه هدف از 
آنها، حفظ آرامش با تکیه بر دقت و آگاهی است. ساکنان می توانند با چند 
اقدام ساده از سلامت خانه خود مطمئن شوند و از هزینه های غیرمنتظره 

و خطرهای آینده پیشگیری کنند.
همان طور که ماشین خود را پس از سفر بررسی می کنیم، خانه هم پس از 
بازگشت نیاز به نگاهی دقیق دارد. آرامش واقعی، زمانی معنا پیدا می کند 

که خیالمان از محیطی که در آن زندگی می کنیم آسوده باشد.

  یادداشت

رضا رهسپار  
             هفت صبح

ساعت سه و ســی وپنج دقیقه بامداد. سالن 
قطعه بندی گوشــت در یکی از بزرگ ترین 
کارخانه هــای صنایع غذایی تهــران، غرق 
نورهای ســفید مهتابی و صــدای بی وقفه 
دستگاه هاست. برخلاف هفته های پیش که 
شیفت شب به ندرت فعال می شد، حالا سالن 
ســرد کارخانه از جنب وجوش کارگرانی پر 
است که آرام و دقیق، مرغ، بوقلمون و گوشت 
گرم گوسفند و گوســاله  تازه را قطعه قطعه، 
بسته بندی و آماده ارســال به بازار می کنند.

کارگری جوان که از میان بوی گوشــت تازه 
بیرون می آید، زیر لب می گوید: بالاخره برق 
آمد و ما کارگران ذخیره شیفت شب، به کار 
دعوت شدیم. او و صدها نفر دیگر، شب ها را 
بیدارند تا سحرگاه، کامیون های حمل مواد 
غذایی به سمت شــهرهای مختلف حرکت 
کنند. کارخانه ای که تــا دو هفته پیش نیمه 
تعطیل بود و بخشــی از کارگرهایش به مرز 
اخراج رسیده بودند، حالا با سه شیفت کامل 
فعالیت می کند و برای تأمین نیاز بازار، تمام 

ظرفیت خود را به کار گرفته است.

   آزادســازی ۷۴ هــزار تن کالای 
اساســی؛ حرکتی که باید زودتر انجام 

می شد
پریروز،  ۷۴ هزار تن کالای اساســی شامل 
گنــدم، برنج، شــکر، روغن خــام، کنجاله 
ســویا، ذرت و نهاده های دامــی از انبارهای 
گمرکی کشــور ترخیص شــد. این عدد در 
میان کارشناســان اقتصادی به عنوان یکی 
از بزرگ ترین عملیات های رهاسازی کالا در 
ماه های اخیر شناخته می شود؛ اقدامی که دیر 

هنگام اما ضروری بود.
ماه هاســت بســیاری از این کالاها به دلیل 
مشــکلات ثبت ســفارش، تخصیص ارز، یا 
رویه هــای بوروکراتیــک گمرک، پشــت 
درهای بســته مانــده بودنــد. کارخانجات 
تولیدی با قفسه های خالی انبار و خط تولید 
نیمه تعطیل، فقط نظاره گــر مانده بودند. اما 
اکنون با دستور ویژه ســتاد اقتصادی دولت 
و بســیج مشــترک گمرک، بانک مرکزی و 
وزارت جهاد کشاورزی، ترخیص این کالاها 

در اولویت فوری قرار گرفت.
یک ترخیــص کار گمرکــی در گفت وگوی 
کوتاه تلفنی با خبرنگار ما تأیید کرد: بسیاری 
از کالاهایــی که ماه ها معطل مانــده بود، با 
حذف موانع غیرضروری ظرف کمتر از ۲ روز 

ترخیص، بارگیری و روانه تهران شد. 

   برق هست؛ چرخ می چرخد
اگرچه قطعی برق صنایع غذایی در هفته های 
گذشــته به معضلی جدی تبدیل شده بود، 
اما حــالا با دســتور مســتقیم وزارت نیرو، 
سهمیه برق صنایع حســاس غذایی افزایش 
یافته و بســیاری از کارخانه ها که قبلًا تنها 
در یک شیفت فعالیت داشتند، حالا حتی به 
سراغ شیفت شــب هم رفته اند. یک کارخانه 
بســته بندی حبوبات که ماه گذشته به دلیل 
خاموشی های گسترده روزانه تنها ۵ ساعت 
امکان تولید داشــت، حالا گزارش داده که با 
تأمین پایدار برق، تولید شبانه را از سر گرفته 
و موجودی انبار خود را دو برابر کرده اســت. 
حالا که برق برگشته، بازار آرام تر می شود. اما 
سوال اصلی همچنان باقی است: چرا باید به 
شرایط خاص برسیم تا این کارها انجام شود؟

   بازار، نفس راحتی کشید
نشــانه های تغییر در خیابان های شــهر هم 

دیده می شود. در فروشــگاه های زنجیره ای، 
بسیاری از اقلام پرتقاضا مثل روغن خوراکی، 
برنج هندی، شکر و حتی شیرخشک نوزادان 
که هفته گذشته کمیاب بودند، حالا دوباره 

در قفسه ها به وفور دیده می شوند.
بررســی میدانی در فروشگاه های زنجیره ای 
تهران نشــان می دهد که صف های طولانی 
صبحگاهــی بــرای خرید برخــی کالاهای 
اساســی، تا حد زیادی کوتاه شده و حتی در 
برخی مناطق، عرضه بیشــتر از تقاضا شده 

است.
یکی از فروشــندگان قدیمی میدان مولوی 
می گوید: دیشــب به اندازه فروش دو سه ماه 
روغن آورند. حالا می توانم به همه مشتریان، 

هر چقدر که بخواهند روغن بدهم.

   تدابیر بحران، یادآور ظرفیت مغفول 
کشور

هم زمانی این بهبودها با تشــدید تنش های 
نظامی، این احســاس را تقویــت کرده که 
بســیاری از گره های اقتصادی مــا، در اصل 

به خاطر کمبود منابع یا تحریم نیست، بلکه 
از جنس سوء مدیریت، بی تدبیری و فرسایش 

بروکراتیک است.
چرا وقتی کشور در شرایط صلح و ثبات است، 
همین انبارها ماه ها بسته می مانند؟ چرا برق 
صنایع در تابســتان به بهانــه کمبود، قطع 
می شود، اما در شرایط خاص، می توان برایش 

راهکار پیدا کرد؟
چرا بانک مرکزی برای تأمیــن ارز وارداتی 
ماه ها تعلل می کند، ولی در یک هفته بحرانی، 

همین کار را در ۷۲ ساعت انجام می دهد؟
پاسخ این سؤال ها از جنس فنی نیست. آنچه 
امروز در کارخانه های قطعه بندی گوشت یا 
در انبارهای بسته بندی حبوبات رخ داده، به 
ما می گوید: توان اجرایی هست، ظرفیت فنی 
هست و هماهنگی ممکن است. ولی چرا فقط 

وقتی اضطرار باشد؟
   مردم فقط در جنگ، مستحق آرامش 

نیستند
دولت امروز ثابت کرد که می تواند، اما مردم 
می پرســند: چرا این توان، این سرعت و این 

نظم، نباید همیشه جاری باشد؟
چرا مردم فقط در زمان بحران یا جنگ، باید 

طعم مدیریت درست و پاسخگو را بچشند؟
چرا نباید به جای »بسیج اضطراری«، نظامات 
اجرایی به گونه ای طراحی شوند که حتی در 
شرایط عادی هم این ســطح از پاسخگویی، 

عادی باشد؟
شاید پاســخ نهایی در بازمهندسی ساختار 
اقتصاد دولتی، در چابک سازی زنجیره های 
تصمیم گیری،گ و در تربیت مدیرانی باشد 
که »پیش بینی و پیشــگیری« را جایگزین 

»عکس العمل اضطراری« کنند.

   و فردا...
امشب، باز هم شیفت شب کارخانه فعال است. 
کارگرها دستکش به دست دارند. کامیون ها 
روشن اند. فروشگاه ها جنس دارند. اما سؤال 
اصلی همچنان بی پاسخ است: آیا این اتفاق، 
نقطه شروع اصلاحات پایدار است یا فقط یک 

مسکن موقتی در لحظه درد؟
فردا روشن خواهد کرد.

   بسیاری از کارخانه هایی که تعطیل بودند، حالا با سه شیفت کامل در حال فعالیت هستند

گره از گمرک باز شد؛ چرخ تولید چرخید
تأمین برق صنایع غذایی و آزادسازی ۷۴ هزار تن کالای اساسی، کارخانه ها را دوباره فعال و بازار را آرام کرد

    گزارش

 چالش های تولید و توزیع مرغ و تخم مرغ، تأثیر قیمت نهاده ها 
و سیاست های دولت در ثبات بازار

فشار نهاده ها بر تولید
در شرایطی که تولید مرغ و تخم مرغ مازاد است، مشکلاتی در تامین نهاده، توزیع و 
قیمت گذاری همچنان بازار این اقلام اساسی را با نوسان و چالش مواجه کرده است

معاون امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی هفت 
اقدام راهبردی را برای افزایش تولید مرغ و جوجه ریزی 
معرفی کرده است که نشــان دهنده تلاش دولت برای 
حمایت از تولیدکنندگان در شرایط اقتصادی پیچیده 
اســت. برنامه ریزی توزیع نهاده هــا از طریق انبارهای 
استانی شرکت پشــتیبانی امور دام، اقدام مهمی است 
که می تواند فرآیند تأمین نهــاده را منطقه ای کرده و 
مرغداران را برای تولید بیشــتر تشویق کند. همچنین 
انعقــاد قراردادهای تولید گوشــت مــرغ با تخصیص 
نهاده های دامی مدت دار دو ماهه بــه تولیدکنندگان 
اطمینان می دهد که در این بازه زمانی مواد اولیه لازم 

تامین خواهد شد.
مجوز جوجه ریــزی تــک دوره ای در ســالن های خالی 
مرغداری های مجاز مادر و سایر واحدهای پرورش ماکیان 
نیز به معنای اســتفاده از ظرفیت های بلااستفاده موجود 
اســت، اقدامی که می تواند به افزایش تولید کمک کند. 
همکاری بین استانی برای رفع مشــکلاتی مانند کمبود 
سوخت، یکی دیگر از مشوق های مهم برای تولیدکنندگان 
اســت که تاثیر مســتقیم بر روند تولید دارد. کاهش سن 
تولک بری گله های مادر گوشتی و اولویت بندی تخصیص 
نهاده هــا، از دیگر تدابیر تخصصی اســت کــه به حفظ و 

بهره برداری بهینه از گله های مولد کمک می کند.
علاوه بر این، تشکیل کارگروه های تخصصی آنلاین برای 
رفع مشــکلات ســامانه ای تولیدکنندگان، نشان دهنده 
اســتفاده از فناوری و نوآوری در مدیریت تولید است. این 
مجموعه اقدامات اگرچه رویکردی جامع و مناسب دارد، 
اما چالش اصلی در موفقیت آن ها، هماهنگی اجرایی و رفع 
مشکلات ساختاری قدیمی در زنجیره تأمین و توزیع است.

   تولید مازاد تخم مرغ؛ فرصت یا چالش؟
رئیس هیئت مدیره اتحادیــه مرغداران میهن اعلام کرده 
که روزانه بین ۳۵۰۰ تا ۳۸۰۰ تن تخم مرغ در کشور تولید 

می شــود، در حالی که مصرف داخلی کمتر از این میزان 
است. این تفاوت نشان از وجود مازاد تولید دارد که می تواند 
به صادرات و تنظیم بازار کمــک کند. اما در کنار این آمار 
امیدوارکننده، مشکلاتی وجود دارد که نباید نادیده گرفت.
یکی از مهم ترین چالش ها، شــکاف قیمــت بین درب 
مرغداری و قیمت بازار اســت. قیمــت فروش تخم مرغ 
درب مرغداری حدود ۶۴ هزار تومان گزارش شده است، 
در حالی که قیمت منطقی بر اســاس هزینه های تولید 
باید حدود ۷۲ هزار تومان باشــد. این فاصله قیمتی به 
معنای فشار اقتصادی بر تولیدکنندگان است که مجبور 
به عرضه محصول بــا قیمت کمتر از هزینه تمام شــده 
می شوند. چنین شرایطی ممکن است به کاهش انگیزه 
برای افزایش تولید منجر شــود و در بلندمدت بر تعادل 

بازار تاثیر منفی بگذارد.
وجود مازاد تولید در ســطح کلان به تنهایــی نمی تواند 
تضمین کننده تعادل بازار باشــد، زیرا نوسانات منطقه ای 
و مشکلات توزیع موجب می شوند برخی مناطق با کمبود 
و صف های خرید روبرو شــوند. بنابرایــن مدیریت بازار و 
توزیع عادلانه، نقش کلیــدی در ثبات قیمت و تامین نیاز 

مصرف کنندگان دارد.

   فشار افزایش قیمت نهاده ها بر تولید
افزایش قابل توجه قیمت نهاده هــای دامی مانند ذرت و 
کنجاله ســویا در بازارهای جهانی، بین ۱۵ تا ۲۵ درصد 
طی شش ماه گذشــته، به یکی از اصلی ترین چالش های 
تولید مرغ و تخم مرغ تبدیل شــده است. با توجه به اینکه 
بخش عمده ای از هزینه های تولید مربوط به خوراک است، 
افزایش هزینه نهاده ها به صورت مستقیم قیمت تمام شده 
محصول را بالا برده و فشار اقتصادی بر تولیدکنندگان را 

تشدید کرده است.
این شرایط پیچیده باعث شده که برخی مرغداران با زیان 
مواجه شوند و تولید را کاهش دهند. در این میان، اگر دولت 
نتواند به صورت مستمر و پایدار نهاده ها را با قیمت منطقی 
تامین کند، احتمال کاهش تولید در آینده نزدیک وجود 
دارد که می تواند بازار را دوبــاره با کمبود و افزایش قیمت 

مواجه کند.

   تنظیم بازار بــا افزایش عرضه در شــهرهای 
مسافرپذیر

یکی از سیاســت های دولت برای کنترل نوسانات قیمت 
تخم مرغ، افزایش عرضه در شهرهای مســافرپذیر است. 
این مناطق به دلیل افزایش تقاضا در ایام تعطیلات و فصل 
ســفر، معمولاً با کمبود و افزایش قیمت مواجه می شوند. 
تزریق محصول از اســتان های شــمالی و خراسان به این 
بازارها توانسته تا حد زیادی نوسانات قیمتی را کنترل کرده 
و صف های خرید را کاهش دهد. ایــن رویکرد منطقه ای، 
هرچند موثر، بیشتر جنبه موقتی و فصلی دارد و نمی تواند 
جایگزین راهکارهای پایدار و ساختاری شود. برای دستیابی 
به ثبات قیمتی و تأمین مداوم در تمام نقاط کشور، نیازمند 

اصلاحات جامع در زنجیره تامین و توزیع هستیم.

   وعده سامانه بازارگاه؛ چالش ها و فرصت ها
وزارت جهاد کشاورزی وعده داده که نهاده های دامی مورد 
نیاز مرغداران به زودی در سامانه بازارگاه عرضه می شود 
تا دغدغه تأمین مواد اولیه کاهش یابد. ســامانه بازارگاه 
می تواند با حذف واسطه گری، فساد و کاهش قیمت های 
غیرمنطقی به تولیدکننــدگان کمک کند، اما تجربه های 

گذشته نشان می دهد این سامانه هنوز مشکلاتی دارد.
مشکل اصلی سامانه بازارگاه شامل عدم تامین کامل نهاده، 
تاخیر در تحویل و پیچیدگی های اجرایی است. برای تحقق 
وعده ها و تبدیل سامانه بازارگاه به ابزاری کارآمد، نیاز به 
نظارت مستمر، شــفافیت و اصلاحات ســاختاری داریم 
که تضمین کند نهاده به موقع، بــه اندازه کافی و با قیمت 

مناسب در اختیار تولیدکنندگان قرار می گیرد.

   چالش های توزیع و نوسانات منطقه ای بازار
با وجود مازاد تولید تخم مرغ، ضعف در زنجیره توزیع باعث 
شــده که برخی مناطق با کمبود و صف های خرید مواجه 
شــوند. این نابرابری منطقه ای علاوه بر ایجــاد نارضایتی 
مصرف کنندگان، بــه بی ثباتی قیمت ها و عــدم اطمینان 
در بازار منجر می شود. شــکاف قیمتی بین تولیدکننده و 
مصرف کننده ناشی از مشکلات توزیع، هزینه های اضافی و 
فساد در مسیر عرضه است که باید با اصلاحات جدی در نظام 
توزیع و بهبود هماهنگی بین استان ها حل شود. همچنین 
آموزش و به کارگیری فناوری های نوین در مدیریت زنجیره 

تأمین می تواند به کاهش این مشکلات کمک کند.

   امنیت غذایی نیازمند اصلاحات ساختاری
بازار مــرغ و تخم مرغ در ایــران بازتابــی از چالش های 
گسترده تر اقتصاد کشور اســت؛ جایی که افزایش قیمت 
نهاده ها، مشکلات توزیع، عدم هماهنگی بین بخش های 
مختلف و ضعف نظارت، موجب نوســانات شــدید بازار 
می شود. در چنین شــرایطی، تدابیر دولت برای افزایش 
جوجه ریزی و حمایت از تولیدکنندگان اگرچه گام هایی 
مثبت اســت، اما برای تحقق ثبات و امنیت غذایی پایدار، 
کافی نیســت. امنیت غذایــی نیازمند نــگاه بلندمدت، 
اصلاحات ســاختاری و طراحی نظامــات اجرایی کارآمد 
است که بتواند بدون نیاز به اقدامات اضطراری، ثبات را در 
بازارهای اساسی برقرار کند. تضمین تأمین مستمر نهاده ها 
با قیمت منطقی، اصلاح زنجیره توزیع، مقابله با فســاد و 
واسطه گری و همچنین توجه به توسعه فناوری و آموزش 

مدیران، بخش های کلیدی این مسیر هستند.

ایمان برین  
             هفت صبح
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    روایت

    سازمان بهزیستی در روزهای بحرانی، نوزادان و کودکان را  به مکان های امن منتقل کرد

از آتش تا آرش
ایستادگی بی وقفه

بازگشت تدریجی زندگی به تهران پس از حملات اسرائیل

   بازگشت زندگی به 
خیابان های نیمه خاموش تهران

بعد از روزهایی تلخ، زندگی عادی بــه تهران در حال 
بازگشــت اســت. پمپ بنزین ها دیگر صــف ندارند، 
سوپرمارکت ها پر از کالاهای اساسی اند  و رستوران ها 
دوباره چراغ روشن کرده اند. این خلاصه گزارشی است 
که شبکه تلویزیونی CNN از آخرین وضعیت پایتخت 

ایران منتشر کرده است.
خبرنگار این شبکه آمریکایی می نویسد: »زندگی عادی، 
آرام آرام به تهران بازمی گردد. مردم که تا چند روز پیش 
در شــوک حملات هوایی و هشــدارهای تهدیدآمیز 
رئیس جمهور پیشین آمریکا، دونالد ترامپ، خانه نشین 
شده بودند، حالا دوباره در حال بیرون آمدن از خانه و 

بازگشت به روال معمول هستند.«
در بخشی از این گزارش آمده است: »هرچند خیابان ها 
هنوز خلوت تر از قبل هســتند، اما نشانه های بازگشت 
زندگــی دیده می شــود. مغازه ها باز شــده اند، برخی 
رستوران ها فعالیت شــان را از ســر گرفته اند و حتی 
ترافیک، همان نشانه مشــهور تهران، در حال برگشت 
اســت. جمعه، پایتخت پس از چند روز سکوت، اولین 

ترافیک خود را تجربه کرد.«
CNN نوشته است که سیستم دفاع هوایی ایران هنوز 
فعال است و شــب ها در آســمان پایتخت، پروازهای 
مراقبتی ادامه دارد. اما در زمین، اوضاع به گونه ای دیگر 

است: نشانه های بازسازی آرامش دیده می شود.
خبرنگار این شبکه می گوید: »ما در مسیر عبورمان از 
چندین پمپ بنزین متوجه شدیم که همه آن ها سوخت 
دارند و هیچ کدام صف طولانی ندارند. در فروشــگاه ها 
نیز کمبودی از نظر غذا یا کالاهای اساســی احساس 
نمی شود. قفسه ها پر هســتند و مردم با آرامش خرید 

می کنند.«
در روزهایی که دود و انفجار، خبر اول تهران بود، حالا 
نفس آرامی در شهر جاری شده؛ شاید هنوز با ترس  اما 
با امید. به گفته این رســانه آمریکایی، »حملات اخیر 
محدود بوده« اما بازگشت تدریجی زندگی در تهران، 
نشانه ای از پایداری و مقاومتی است که مردم این شهر را 

هنوز سرپا نگه داشته است.

   عمادالدین باقی: تنها راه مقابله با اسرائیل، 
وحدت ملی است

در پی حملات تروریستی رژیم اسرائیل به کشورمان، 
عمادالدیــن باقی، پژوهشــگر حوزه حقوق بشــر، در 
گفت وگو با ایرنا گفت: اســرائیل به دنبال تجزیه ایران 
است و تنها راه مقابله با این هدف شوم، وحدت ملی و 
انسجام مردمی است. او تأکید کرد: آنچه در ظاهر به نام 
مذاکرات میان ایران و آمریکا جریان داشت، پوششی 
برای آماده سازی سناریویی از پیش تعیین شده بود. وی 
گفت: »در جریان همین مذاکرات، آمریکا موشک های 
پیشرفته به اســرائیل تحویل داد، پهپادها را به نقاط 

حساس ایران فرستاد و عملیات های میدانی را در داخل 
کشور طراحی کرد.«

باقی افزود: ترامپ از آغاز رویکردی آمرانه داشت و برای 
ایران »دستور« تنظیم کرده بود نه پیشنهاد مذاکره. به 
گفته وی حتی دولت جدید ایران با وجود این فشارها، 
حاضر شد سرمایه گذاری گسترده آمریکا را بپذیرد، اما 

لابی صهیونیستی تصمیم گیر نهایی بود.
او با بیان اینکه اسرائیل در پی برچیدن برنامه هسته ای 
ایران و تجزیه کشور است، گفت: این رژیم بدون حمایت 
نظامی آمریکا و ناتو سال ها پیش از صحنه محو می شد. 
باقی اضافه کرد: »برخی از متحدان آمریکا با سناریوی 
تجزیه ایران موافق نیستند  اما صهیونیست ها این پروژه 

را دنبال می کنند.«
او تأکید کرد: در این شــرایط، مردم تنها راه نجات اند. 
به گفته وی، بخش زیادی از نخبگان و حتی منتقدان 
حکومت، با کنار گذاشتن اختلافات، برای دفاع از ایران 
اعلام آمادگی کرده اند. اما این همراهی باید از ســوی 
حاکمیت نیز پاســخ بگیرد و فضای شــنیدن صدای 

منتقدان ایجاد شود.
عمادالدین باقی همچنین حمله اخیر اسرائیل را مصداق 
تجاوز و نه حمله پیش دســتانه دانست و گفت: »وقتی 
کشوری در حال مذاکره است، چطور می توان حمله را 
پیشگیرانه دانست؟ نتانیاهو خودش گفته این عملیات 

را سال ها پیش طراحی کرده اند.«
او در پایان تأکید کــرد: تنها راه عبــور از این بحران، 
پرهیز از جو زدگی، حفظ اتحاد ملی و جذب حداکثری 

نیروهای مردمی است.

   آسیب به اطراف ۵ بیمارستان
رئیس جمعیت هلال احمر از ارسال مستندات حملات 
رژیم اســرائیل به اطراف بیمارســتان های کشور به 

نهادهای بین المللی خبر داد.
پیرحســین کولیوند با بیان اینکه بیمارستان ها گرچه 
به صورت مســتقیم به آنها حمله نشــده است؛ اما ۵ 
بیمارســتان به دلیل اصابت بمب در اطــراف آنها هم 
شیشه های شــان شکســت و هم بیمــاران مضطرب 
شدند،  گفت:  علاوه بر این دود ناشــی از آتش سوزی 
و انفجار باعث صدمات ریوی و تنفسی به بیماران شد 
که این برخلاف همه قواعد و اصول بین الملل اســت 
که این را به عنوان سند جدید به نهادهای بین المللی 
و دادســتان دیوان بین المللی و به صلیب سرخ جهانی 

ارسال می کنیم.
وی با اشاره به همدلی و همراهی دستگاه های مختلف و 
با تأکید بر اینکه در موضوع اسکان اضطراری همکاری 
خوبی با ســازمان مدیریت بحران داریــم، ادامه داد: 
منازلی مسکونی که از بین رفته،  با کمک استانداری و 
سازمان مدیریت بحران سریعا به عنوان اسکان موقت 
در حال انجام اســت و فعالیت هایشــان عالی است و 
همکاری های خوبی بین همه دســتگاه ها و همچنین 
همدلی و هم افزایی بین ما و وزارتخانه ها وجود دارد و 
همه با هم کار می کنیم و هیچ فرقی بین دستگاه ها در 

خدمت رسانی نیست.

   شاهد ۱۳۶ به اجرا درآمد
بنابر اطلاعیه شماره 1۵ روابط عمومی سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، موج هجدهم عملیات وعده صادق ۳ در 
مرکز فلسطین اشغالی و فرودگاه بن گورین علیه اهداف 

نظامی ومراکز پشتیبانی عملیاتی ارتش رژیم اسرائیل 
به صورت حجم انبوهی از پهپادهای انتحاری و رزمی 
شاهد 1۳۶ و موشک های نقطه زن سوخت جامد و مایع 
به اجرا درآمد و اهداف از پیش تعیین شده را به حول و 

قوه الهی با موفقیت نابود ساخت.
روابط عمومی سپاه پاسداران بعد از ظهر دیروز-جمعه 
هم پس از انجام موج هفدهم حملات ترکیبی به رژیم 
صهیونیستی، اطلاعیه ای صادر و تاکید کرد: سرتاسر 
سرزمین های اشغالی در طیفی از اهداف، شامل مراکز 
نظامی، صنایع دفاعــی، مراکز فرماندهــی و کنترل، 
شرکت های پشتیبانی کننده از عملیات نظامی رژیم و 
پایگاه های هوایی نواتیم و هاتزریم زیر ضربه رفته است.

1۵ نیروی شجاع و دلیر پدافند هوایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران که در دفاع از  آسمان کشورمان در برابر 

دشمن صهیونی به شهادت رسیدند.
فرماندهی امنیت سایبری در اطلاعیه ای از فروپاشی 
ساختار فرماندهی کنترل دشمن در عملیات سایبری 
و پایداری خدمات داخلی خبــر داد و افزود: به اطلاع 
مردم شریف کشورمان می رساند از ابتدای حمله رژیم 
اســرائیل و این جنگ تحمیلی، حملات متعددی به 
زیرساخت های حیاتی و خدمات اینترنتی کشور مانند 
شبکه بانکی صورت گرفته که با تلاش متخصصان امنیت 
سایبری، این حملات تا حد بسیار خوبی تاکنون ناکام 
مانده و خدمات پایدار داخلی برقرار است، لیکن عملیات 
امنیت ســایبری تا تحقق کامل بازدارندگی همچنان 

ادامه خواهد داشت.

  به نیروهای مسلح پیام بفرستید
پویش جدید رسانه KHAMENEI.IR برای دریافت 
پیام های صوتی مردم شریف ایران خطاب به نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی ایران علی الخصوص نیروهای 
شجاع و مقتدر هوافضای سپاه پاسداران، پدافند ارتش 
و دیگر سربازان گمنام و نیروهای حافظ امنیت کشور 
که این روزها دلاورانه از ایران عزیز در برابر تهاجم رژیم 
صهیونی دفــاع می کنند، تحت عنــوان »صدای ملت 
ایران« آغاز شد. پیام های صوتی ارسالی مردم به دست 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران خواهد رسید 
و گزیده ای از این پیام ها، همزمــان با موج های جدید 
عملیات وعده ی صادق ۳ منتشر و در رسانه های جهان 

طنین انداز خواهد شد.

   سخنگوی دولت: ایران درهای دیپلماسی را 
نمی بندد

سخنگوی دولت در گفت وگو با الجزیره-رسانه قطری 
بر عزم ایران در دفــاع از خود تاکید کــرد و گفت: ما 
به صورت موثــر از خود دفــاع می کنیم امــا درهای 
دیپلماسی را نمی بندیم.  وزیر کشور در حکمی، علی اکبر 
پورجمشــیدیان معاون امنیتی و انتظامی را با حفظ 

سمت، به عنوان قائم مقام خود منصوب کرد.
وزیر امور خارجه هنگام ورود به ترکیه برای شرکت در 
نشست وزرای خارجه سازمان همکاری اسلامی با اشاره 
به برگزاری جلســه ویژه ای در ارتباط با حمله نظامی 
رژیم اســرائیل به ایران در این نشست گفت: اجلاس 
وزرای خارجه سازمان همکاری اسلامی از قبل برنامه 
ریزی شده بود که در این تاریخ برگزار شود و با توجه به 
تجاوز رژیم صهیونیســتی به کشورمان، ما درخواست 
کردیم جلســه ویژه ای در این خصوص برگزار شود که 

پذیرفته شد. امیدوارم بیانیه خیلی خوب و محکمی در 
محکومیت این تجاوز صادر شود.

سید عباس عراقچی همچنین در پایان گفت وگوهای 
خود با وزرای خارجه آلمان، فرانسه و انگلیس و مسئول 
سیاســت خارجی اروپا، با اظهارنظر در خصوص این 
گفت وگوها پرداخت و تاکید کرد: مادامی که حملات 
این رژیم ادامه دارد، با هیچ طرفی مذاکره نخواهیم کرد.

در پایان گفت وگوهای ژنو، وزیر خارجه در بیانیه ای هم 
خاطرنشان کرد: در صورت توقف تجاوز و پاسخگو کردن 
متجاوز به دلیل جنایات ارتکابی خود، ایران آماده  مدنظر 

قرار دادن دیپلماسی است.

   دفترچه های بیمه سلامت معتبر هستند
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره برخی نگرانی ها 
درخصوص قطع خدمات بیمه ای توضیح داد: برخلاف 
برخی شایعات، دفترچه های بیمه ســلامت و تأمین 

اجتماعی همچنان معتبر هستند.
احمد میدری توضیح داد: بیمه سلامت به صورت سالانه 
تمدید می شــود، در مورد بیمه تأمیــن اجتماعی نیز 
مطابق قانون، دفترچه ها تا ۷۵ روز پس از پایان اعتبار 
همچنان قابل استفاده هستند و در شرایط فعلی، تمدید 
آنها به صورت خودکار انجام می شود. بنابراین مردم نباید 

در این زمینه نگران باشند.

   اقدامات ویژه بهزیســتی برای حفاظت از 
مددجویان در شرایط جنگی

معاون اجتماعی بهزیستی از انتقال کودکان به مراکز 
امن، اسکان در خانواده ها، تأمین غذا و آموزش تیم های 

حفاظتی خبر داد.
در پی حملات رژیم اســرائیل به نقاط مختلف کشور، 
سازمان بهزیستی با تشــکیل کمیته بحران، اقدامات 
گسترده ای برای حفاظت از مددجویان و مراکز تحت 

پوشش خود در سراسر کشور انجام داد.
حســن موســوی چلک، معاون اجتماعی ســازمان 
بهزیســتی کشــور، در گفت وگو بــا ایلنــا از انتقال 
مددجویان، به ویژه کودکان و نوزادان در مناطق پرخطر 
به مکان های امن خبر داد و گفت: »در سه روز ابتدایی 
پس از حمله، تلاش کردیم با تمام ظرفیت های موجود، 

امنیت مددجویان را حفظ کنیم..«
وی اعلام کرد که شیرخوارگاه آمنه، به دلیل نزدیکی به 
مناطق حساس، تخلیه و نوزادان آن به مکان امنی منتقل 
شــدند. همچنین در برخی مراکز، تجمیع مددجویان 

برای افزایش نظارت و کنترل انجام شده است.
موسوی چلک در ادامه افزود: »بنا بر تصمیمات کمیته 
مدیریت بحران، کودکانی که امکان واگذاری موقت به 
خانواده های داوطلب و واجد شرایط را داشتند، به این 
خانواده ها تحویل داده شــدند. این خانواده ها پیش تر 
ثبت نام کرده، آموزش دیــده و از نظر صلاحیت تأیید 

شده بودند.«
وی با اشاره به دیگر اقدامات حمایتی گفت: »در بسیاری 
از مراکز، مواد غذایی خشک ذخیره شده، ژنراتورهای 
اضطراری تهیه و آموزش های لازم برای کارکنان مراکز 
برگزار شــد. همچنین پروتکل هایی در زمینه سلامت 
روان، بهداشــت کودک و مدیریت بحران منتشر شده 
است.« معاون بهزیستی با بیان اینکه خط مشاوره 1480 
در بیشتر استان ها به صورت ۲4 ساعته فعال شده، افزود: 
»اورژانس اجتماعی نیز در این ســامانه مستقر شده و 
آماده پاسخگویی به فوریت های مددکاری در شرایط 

جنگی است.«
او از مشارکت داوطلبان نیز خبر داد و گفت: »در حال 
برنامه ریزی برای استفاده از ظرفیت نیروهای داوطلب 
هســتیم تا در صورت ادامه بحران، خدمات حمایتی 

گسترده تری ارائه دهیم.«
موســوی چلــک در پایــان تأکید کــرد: »بــا همه 
محدودیت ها، تلاش کردیم از جان و آرامش مددجویان 
حفاظت کنیم و اقدامات ما در همان ســاعات ابتدایی 

بحران آغاز شد.« 

   امتحانات باقی مانده دانش آموزان چه زمانی و 
چگونه برگزار می شود؟

ســخنگوی وزارت آموزش و پرورش اعــلام کرد: اگر 
شرایط به خوبی پیش برود به زودی امتحانات باقی مانده 
دانش آموزان متوسطه برگزار می شود. علی فرهادی، 
ســخنگوی وزارت آموزش و پرورش، درباره سرانجام 
امتحانات دانش آموزان گفت: همه امتحانات برگزارشده 
و امتحانات نهایی نیز ۲۲ خرداد ماه به پایان رسیده اما 

یک یا ۲ امتحان در مقطع متوسطه باقی مانده است.
وی افزود: اگر شــرایط به خوبی پیش بــرود به زودی 
امتحانات باقی مانده برگزار و اطلاع رسانی انجام می شود 
تا امتحان در هر مدرسه برگزار شود اما در صورتی که 
شرایط به خوبی پیش نرود، ســناریوی دیگری برای 
برگزاری امتحانات به اطلاع دانش آموزان خواهد رسید.

   تندیس آرش در میدان ونک؛ تیر فرهنگ بر 
قلب تهدید

در شــرایطی که تهران تحت تأثیر حملات پهپادی و 
تهدیدات رژیم اســرائیل حال و هوای پیکار با دشمن 
میهن به خود گرفته است، رونمایی از تندیس »آرش 
کمانگیر« در میدان ونک پیام ویژه ای داشــت. نمادی 
از مقاومت، مرزداری و جان فشــانی که اکنون معنا و 

کارکردی فراتر از یک اثر هنری یافته است.
این مجسمه برنزی، با ارتفاع 1۵ متر و بر پایه ای 8 متری، 
بزرگ ترین تندیس برنزی ایران و خاورمیانه محسوب 
می شود. آرش در این اثر، همانند روایت های کهن، در 
لحظه ای تاریخی کمان را می کشــد؛ لحظه ای که مرز 

ایران را با جان خود رسم می کند.

در این اثر آرش در لحظه ای اسطوره ای کمان را می کشد؛ 
همان لحظه ای که در تاریخ حماســی ایران، با پرتاب 
تیری از جان، مرزهای ایران را رسم می کند. همزمانی 
این رونمایی با حملات پهپادی اخیر به تهران توســط 
عوامل منتسب به رژیم اســرائیل، این حرکت را از یک 
پروژه زیباسازی شــهری فراتر برده و آن را به پاسخی 
نمادین به تهدیدات امنیتی تبدیل کرده اســت. قامت 
برنزی آرش، در میانه اضطراب های شهر، ایستادگی را 
فریاد زد: این ملت، از اسطوره تا امروز، در برابر دشمن 

ایستاده است.

   ماجرای برخاستن دود از انبار نفت 
شهر ری چیست؟

کارشناس ارشــد حوزه انرژی،ضمن تاکید بر کنترل 
کامل شرایط پس از حمله به انبار نفت شهرری، اعلام 
کرد: آنچه در حال سوختن است مواد نفتی باقی مانده در 

مخازن حادثه دیده است.
ســید مهدی رضایی، کارشناس ارشــد حوزه انرژی و 
از متخصصان صنعت پالایش نفــت درباره حادثه انبار 
نفت شــهرری و دودی که بعد از گذشته یک هفته از 
حادثه انبار نفت در جنوب تهران هنوز دیده می شــود 
گفت: در ابتدا لازم می دانم به مردم عزیزمان اطمینان 
دهم که شرایط تحت کنترل کامل قرار دارد و نگرانی ها 
کاملًا بی مورد است. آنچه در حال سوختن است، مواد 
نفتی ته مانده در مخزن حادثه دیده است که به صورت 
طبیعی و کنترل شده باید سوخته شود تا احتمال بروز 
حادثه های بزرگ تر و نشــت مواد خطرناک به حداقل 
برســد. وی با تاکید براین که این آتش سوزی در این 
شرایط خاص امری عادی تلقی می شود گفت: سوختن 
نرم و کنترل شده مواد ســوختی باقیمانده در مخازن 
آســیب دیده، رویه ای متعارف و ضروری پس از چنین 
حوادثی اســت. این روند کمک می کند از نشت نفت 
و انفجارهای احتمالی جلوگیری شــود و ایمنی کامل 

برقرار بماند.
رضایی ادامه داد: تیم های تخصصــی فنی و مدیریت 
بحران در محل حضور دارند و به صورت شــبانه روزی 
شــرایط را تحت پایش قــرار می دهند عــلاوه بر آن، 
دستگاه های مربوطه پایش کیفیت هوا و شاخص های 
زیســت محیطی را به طور مســتمر انجام می دهند تا 

سلامت مردم به هیچ عنوان به خطر نیفتد.

هر روز نان و پنیرمان را با اخبار انفجار می خوریم. در حالی 
که از ابتدای تجاوز رژیم اســرائیل؛ آنها و طرفداران اعمال 
جنایتکارانه شــان می گویند ســاختمان های مسکونی را 
هدف قرار نداده اند اما ســهم صبحانه امــروز ما این بود که 
خب انفجار یک خانه مســکونی در خیابان بیست و پنجم 
یوسف آباد را همراه با نان و پنیر و غصه و بغض فرو بخوریم! 
از روزی که تجاوز اســرائیل به میهن آغاز شــد، حمله به 
خانه های مسکونی به کرات اتفاق افتاده و این جنایت بارها 
تکرار شده و نه تنها خســارات زیادی به بار آورده بلکه جان 
بســیاری از هموطنان را به خطر انداخته و شــهدایی نیز 

برجای مانده اند.

  حمله پهپاد به ساختمان  مسکونی در یوسف آباد
در نخستین ساعات بامداد پنج شــنبه، ۲۹ خرداد 1404، 
صدای یک انفجار مهیــب در منطقه یوســف آباد تهران، 

به ویــژه حوالــی خیابان بیســت وپنجم، آرامش شــبانه 
ســاکنان این محله را برهم زد. به گفته شــاهدان عینی و 
منابع محلی، این انفجار بر اثر برخورد یک پهپاد ناشــناس 
به یک ســاختمان مســکونی در این خیابــان رخ داد. بر 
اساس اطلاعات اولیه منتشرشــده حوالی ساعت 1۲:۳0 
نیمه شب،پهپاد به یکی از آپارتمان های منطقه اصابت کرده 
و موجب بروز انفجار و آتش سوزی محدود در طبقات بالایی 
ساختمان شــده است. شــدت انفجار به حدی بوده که در 
بخش هایی از منطقه ۶ تهران شنیده شده و موج آن باعث 
شکستن پنجره ها و تخریب جزئی برخی واحدهای اطراف 
شده است. همچنین اطلاعاتی درباره تلفات جانی یا شمار 
مجروحان احتمالی منتشر نشــده است. ساکنان محلی از 
پرواز جنگنده یا شیء پرنده ای با صدای بلند پیش از وقوع 
انفجار نیز خبر داده اند. منابــع آگاه گفته اند هدف ترور در 

انفجار گیشای تهران یک دانشمند هسته ای بوده است .
این در حالی اســت که درســت در اولین شــب شــروع 
تجاوزهای صهیونیســتی چنــد تن دیگر از دانشــمندان 
هسته ای نیز در منازل مسکونی شــان به شهادت رسیدند 

که هدف قرار دادن خانه های آنها ســبب شــد خانه های 
همسایه هایشان نیز در اثر اصابت موج انفجار دچار صدمه 

و آسیب شود.

  ساعت ۱0 صبح حمله به گیشا
هنوز تلخی خبــر جنایت در یوســف آباد از جانمان پایین 
نرفته بود که این بار خبر حمله به گیشــا آمد. ســاعت 10 
صبح روز جمعه یک فروند پهپاد اســرائیلی، یک آپارتمان 
مسکونی در محله گیشا را هدف قرار داد. بر اساس اطلاعات 
اولیه منتشرشده از سوی منابع آگاه، هدف اصلی این حمله 
نیز، ترور یک چهره علمی بوده اســت. به گفته شــاهدان 
محلی، صدای انفجاری مهیب حوالی فضای محله گیشــا 
را هم لرزاند. پــس از انفجار، نیروهای امــدادی، امنیتی و 
آتش نشانی به سرعت در محل حاضر شدند و منطقه به طور 

کامل مسدود شد.
به گفته عده ای از اهالی محله گیشــا در جریان این حمله 
جنایتکارانه یکی از نان فانتزی پزی های معروف تهران نیز 

در جریان اصابت موج انفجار دچار خسارت شدید شد.

  حمله به نان فانتزی و آرایشگاه
حمله پهپادی منتسب به رژیم صهیونیستی به ساختمانی 
در مرزداران تهران؛ اصابت به نانوایی، آرایشگاه زنانه و مطب 
روان پزشکی. در ادامه تجاوزهای اخیر میروهای اسرائیل در 
پایتخت، ســاعاتی پس از حمله به یوسف آباد و گیشا؛ یک 
حمله پهپادی دیگر به یک ساختمان پنج طبقه در خیابان 

مرزداران تهران صورت گرفت.
بر اساس اطلاعات منتشر شده، طبقات آسیب دیده شامل 
واحدهایی با کاربری خدماتی بودنــد؛ از جمله یک نانوایی 
فانتزی معروف، یک آرایشــگاه زنانه پرتــردد  و مطب یک 
روان پزشک. حمله در زمانی صورت گرفت که هر سه مرکز 
در حال فعالیت روزانه بودنــد و مراجعانی در محل حضور 
داشتند. شــدت انفجار به اندازه ای بود که موج آن موجب 
شکستن شیشــه های ســاختمان های اطراف، آسیب به 
خودروهای پارک شــده در محدوده و ایجاد فضای وحشت 
در میان ساکنان منطقه شــد. نیروهای امدادی و امنیتی 
بلافاصله در محــل حادثه حاضر شــده و عملیات نجات و 

ایمن سازی را آغاز کردند.

حملات پهپادی رژیم اسرائیل به مناطق مسکونی یوسف آباد، گیشا و مرزداران تهران

پهپادهای دشمن خانه های مردم را هدف گرفتند
نانوایی فانتزی، آرایشگاه زنانه و مطب روان پزشکی و ساختمان مسکونی در تهران خسارت جدی دیدند

فاطمه شیخ علیزاده  
             دبیر سرویس حوادث
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روز جمعه ۳0 خرداد 1404، عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
ایران، در ژنو بــا وزرای خارجه بریتانیا، دیویــد لمی، آلمان، 
یوهان واده پول، فرانســه، ژان نوئل بارو و مســئول سیاســت 
خارجی اتحادیه اروپا، کایا کالاس  دیدار کرد. این نشســت، در 
حالی برگزار شد که اسرائیل با حمایت آشکار آمریکا، حملات 
گسترده ای به خاک ایران انجام داده بود. به گفته مقامات ایرانی، 
این حملات که بیمارستان ها و زیرســاخت های غیرنظامی را 
هدف قرار داد، بیش از ۳۵0 کشــته و هــزاران زخمی برجای 
گذاشت و نقض آشکار منشــور ملل متحد و قوانین بین المللی 
بود. ایران این اقدامات را »جنایت جنگی« و »تروریسم دولتی« 

خواند و خواستار محکومیت جهانی آن شد.
   دیدار در ژنو

 عراقچی در ایــن گفت وگوهای سه ســاعته  کــه »صریح اما 
بی نتیجه« توصیف شــد، با قاطعیت اعلام کرد: »تا زمانی که 
تجاوزات اســرائیل ادامه دارد و آمریکا به حمایت از این رژیم 
متجاوز اصرار می ورزد، هیچ مذاکره مستقیمی با واشنگتن در 
کار نخواهد بود.« وی افزود: »دیپلماسی تنها زمانی معنا دارد 
که متجاوزان پاســخگوی جنایات خود باشند.« اروپایی ها، در 
حالی که در ظاهر خواستار بازگشت به گفت وگو بودند، با اشاره 
به »امنیت اســرائیل« به طور عملی، جانب متجاوز را گرفتند؛ 
موضعی که ایران آن را »ریاکاری دیپلماتیک« و »هم سویی با 
تجاوز« دانست. عراقچی در گفت وگو با شبکه های سی ان ان و 
ان بی سی تأکید کرد: »ایران آماده بررسی پیشنهادهای عادلانه 
برای محدودسازی غنی سازی است  اما این تنها در فضایی بدون 

تهدید و تجاوز ممکن خواهد بود.«
   شورای امنیت؛ صدای ایران علیه تجاوز اسرائیل و 

سکوت غرب
همزمان، به درخواست ایران و با حمایت قاطع روسیه و چین، 
شورای امنیت سازمان ملل نشســتی اضطراری در ۳0 خرداد 
برگزار کــرد تا به حملات غیرقانونی اســرائیل به تأسیســات 
هسته ای اراک، نطنز و تهدید علیه نیروگاه بوشهر رسیدگی کند. 
نماینده ایران، با اســتناد به قطعنامه 48۷ مبنی بر محکومیت 
حمله اســرائیل به تأسیسات هســته ای عراق در سال 1۹81، 
این حملات را »نقض فاحش معاهده منع گسترش سلاح های 
هسته ای )ان پی تی(« و »تهدیدی بی سابقه علیه صلح جهانی« 
خواند. وی هشــدار داد: »سکوت شــورای امنیت در برابر این 
تجاوزات، نه تنها مشروعیت این نهاد را نابود می کند، بلکه راه را 
برای فجایع بزرگ تر باز خواهد کرد.« در مقابل، نماینده اسرائیل 
با تکرار ادعاهای بی اساس درباره برنامه هسته ای ایران، حملات 
را »دفاعی« خوانــد؛ ادعایی که نماینده ایــران آن را »دروغی 
آشکار« و »تلاشــی برای توجیه جنایات« دانست. وی با اشاره 
به زرادخانه هسته ای اعلام نشده اســرائیل، گفت: »رژیمی که 
خود دارای ده ها کلاهک هســته ای است، حق ندارد ایران را به 
نقض ان پی تی متهم کند.« روســیه و چین با حمایت از ایران، 
حملات اسرائیل را محکوم کردند. نماینده روسیه هشدار داد: 
»اقدامات یکجانبه اســرائیل و حمایت بی چون وچرای آمریکا، 
منطقه را به ســوی یک فاجعه تمام عیار سوق می دهد.« چین 
نیز خواســتار توقف فوری درگیری ها و بازگشت به دیپلماسی 
بدون پیش شرط شد. اما آمریکا، بریتانیا و فرانسه، بدون محکوم 
کردن تجاوزات اســرائیل، بار دیگر اتهامات نخ نما علیه برنامه 
صلح آمیز هسته ای ایران را تکرار کردند؛ موضعی که تهران آن را 
»جانبداری آشکار از متجاوز« و »خیانت به اصول سازمان ملل« 

خواند. رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، در 
این نشست از حملات به تأسیسات هسته ای ایران، به ویژه تهدید 
علیه نیروگاه بوشهر، به شــدت ابراز نگرانی کرد و گفت: »حمله 
به این نیروگاه می تواند فاجعه ای در ابعاد چرنوبیل رقم بزند.« 
وی بار دیگر تأکید کرد که هیچ شواهد معتبری از انحراف برنامه 
هسته ای ایران به سمت اهداف نظامی وجود ندارد، اظهاراتی که 

ادعاهای اسرائیل و حامیان غربی آن را بی اعتبار کرد.
   جهان اسلام در کنار ایران

ایران در ادامه دیپلماسی فعال خود، در نشست وزرای خارجه 
سازمان همکاری اسلامی )OIC( در روزهای شنبه و یکشنبه 
در استانبول شرکت کرد. ۵۷ کشور اســلامی در این اجلاس 
حضور داشتند و پاکستان و ترکیه با محکومیت صریح تجاوزات 
اسرائیل، خواستار آتش بس فوری و پاسخگویی متجاوزان شدند. 
محمد اسحق دار، وزیر خارجه پاکســتان، تأکید کرد: »جهان 
اسلام در برابر ظلم سکوت نخواهد کرد.« ایران این نشست را 
»نماد اتحاد اسلامی علیه تجاوز« خواند و آن را گامی در راستای 
تقویت جبهه مقاومت جهانی دانست. با توجه به آنچه در برخی 
از رسانه ها منعکس شره است، به نظر می رسد عباس عراقچی 
پس از این تجلاس، دیداری دو جانبه لا رجب طیب اردوغان، 

رئیس جمهور ترکیه نیز داشته باشد.
بسیاری از اندیشــکده های غربی معتقدند ترکیه و پاکستان، 
دو کشور اسلامی هســتند که دیر یا زود با اسرائیل وارد جنگ 
خواهند شــد و از این رو نقش آفرینی این دو کشــور در جنگ 

جاری میان ایران و اسرائیل حائز اهمیت است.
   تقویت ائتلاف راهبردی با مسکو

عباس عراقچی قرار اســت دوشــنبه ۲ تیر به مسکو سفر کند 

تا با ولادیمیر پوتین دیدار کند. این ســفر با هدف گســترش 
همکاری های هسته ای، نظامی و راهبردی میان تهران و مسکو 
انجام می شود. پوتین پیش تر اعلام کرده بود: »هرگونه تجاوز به 
ایران، تهدیدی علیه امنیت منطقه و جهان است.« این موضع، 
عمق پیوند راهبردی ایران و روسیه را نشان می دهد، به ویژه در 

برابر تهدیدات فزاینده آمریکا و اسرائیل. 
   تحلیل: ایران در مسیر عدالت و مقاومت

ایران با ترکیبی هوشمندانه از دیپلماسی فعال و دفاع مشروع، 
در برابر تجاوزات اسرائیل و حمایت های بی قیدوشرط آمریکا 
ایستادگی کرده است. حمایت قاطع روسیه، چین و کشورهای 
اسلامی، همراه با موضع محکم تهران در حفظ برنامه صلح آمیز 
هسته ای و پاســخ به حملات نظامی، جایگاه ایران را به عنوان 
قدرتی منطقه ای و بازیگری مسئول در نظام بین الملل تقویت 

کرده است. اروپا، گرفتار در فشــارهای آمریکا و تعهدات خود 
به اســرائیل، در میانــه راه تردید قرار دارد و نتوانســته نقش 
بی طرفی در این بحران ایفا کند. تهدیدات اخیر دونالد ترامپ 
که از تصمیم گیری برای جنگ طی دو هفته آینده سخن گفته، 
سایه ای سنگین بر دیپلماسی جهانی انداخته است. رسانه ها این 
رویکرد را »تاکتیک پروای زمان« نامیده اند، اما ایران با صراحت 
اعلام کرده است که در برابر تهدیدات تسلیم نخواهد شد. تهران 
پیام روشنی به جهان مخابره کرده اســت: صلح پایدار تنها با 
توقف تجاوزات اسرائیل، محاکمه جنایتکاران جنگی و احترام 
به حقوق مشروع ایران ممکن اســت. اکنون جامعه جهانی در 
آزمونی تاریخی قرار دارد: آیا به اصول عدالت و قوانین بین المللی 
پایبند خواهد ماند یا بار دیگر در برابر یک جانبه گرایی آمریکا و 

اسرائیل سکوت خواهد کرد؟

     
  کیوسک

در حالی که اسرائیل با حمایت آمریکا به حملات غیرقانونی خود علیه ایران ادامه می دهد، تهران در نشست های ژنو و شورای امنیت با 
اقتدار از حق دفاع مشروع خود دفاع کرد و شرط هرگونه گفت وگو را توقف تجاوزات و محاکمه متجاوزان اعلام نمود

دیپلماسی ایران برای اجرای عدالت

فایننشال تایمز انگلیس، عکس اصلی خود را به 
حضور انبوه و پرجمعیت خیابانی مردم ایران در 

حمایت از این کشور مقابل تجاوز نظامی اسرائیل 
اختصاص داد.

دای پرس اتریش در سرمقاله خود به تشریح 
قدرت ایران چه از منظر از نظامی و چه از منظر 

سیاسی پرداخت و نوشت که ایران توان پایان 
دادن به این جنگ را دارد.

لوموند فرانسه، تیتر اصلی خود را به بررسی نظر 
سیاستمداران اسرائیل درباره تجاوز نظامی این 
رژیم به ایران اختصاص داد و نوشت که همه بر 

سر این موضوع اجماع دارند.

عرب نیوز عربستان سعودی، تیتر اصلی این 
شماره خود را به تعلیق مذاکرات هسته ای 

جاری بین ایران و آمریکا تا زمان توقف حملات 
اسرائیل اختصاص داد.

جهان غزه را به فراموشی سپرد
در سایه حملات اسرائیل به ایران، تشدید عملیات نظامی در غزه صدها 

غیرنظامی را قربانی کرده و بحرانی انسانی را عمیق تر ساخته است

جهان در بهت حملات جنایتکارانه و تروریستی اخیر اسرائیل به ایران فرو رفته اما در 
غزه، جایی که سکوت مرگبار رسانه های جهانی حاکم شده، فاجعه ای انسانی با شتابی 
هولناک در جریان است. از 1۳ ژوئن ۲0۲۵، زمانی که رژیم تحت امر بنیامین نتانیاهو، 
عملیات نظامی علیه ایران را آغاز کرد، ارتش این کشور به موازات آن فشار بی سابقه ای 
بر نوار غزه وارد آورده است. در هشت روز گذشته، بیش از 4۵0 فلسطینی که اکثریت 
قریب به اتفاق آنها غیرنظامیــان، ازجمله زنان و کودکان بودنــد، در حملات هوایی و 
زمینی اسرائیل جان باخته اند. این تشدید خشونت که به نظر می رسد با سوءاستفاده از 
تمرکز جهانی بر درگیری ایران برنامه ریزی شده، غزه را به ورطه ای از رنج و گرسنگی 
فرو برده است. لیزابت وارن، سناتور ارشد و صاحب نام آمریکایی در توییتی در ۲0 ژوئن 
۲0۲۵، با لحنی هشداردهنده نوشت: »نتانیاهو تصور می کند در حالی که به ایران حمله 
می کند، جهان جنایات او در غزه را نادیده خواهد گرفت. مردم از گرسنگی رنج می برند. 
۵۵ هزار نفر کشته شده اند. امدادگران و پزشکان از مرزها بازمی گردند. شلیک به سوی 
غیرنظامیانی که برای غذا تلاش می کنند، غیرقابل توجیه است.« این اظهارات که بازتاب 
خشم فزاینده برخی رهبران غربی است، به آن استراتژی  اشاره دارد که به نظر می رسد 

برای پنهان سازی اقدامات اسرائیل در غزه از دید جهانیان طراحی شده است.
   ابعاد فاجعه انسانی

گزارش های سازمان ملل متحد، منتشرشده در ۲0 ژوئن ۲0۲۵، تصویری تکان دهنده 
از وضعیت غزه ارائه می دهند. از زمان تشــدید محاصره این منطقه از ۲ مارس ۲0۲۵، 
ورود کمک های بشردوستانه به کمتر از ۲ درصد سطح پیش از جنگ کاهش یافته است. 
در روز 1۹ ژوئن، تنها ۹ کامیون حامل مواد غذایی و دارویی اجازه ورود به غزه را یافتند، 
در حالی که پیش از جنگ، روزانه بیش از ۵00 کامیون نیازهای اولیه ۲.۳ میلیون نفر را 
تأمین می کردند. این محدودیت ها، به گفته دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان 
ملل )OCHA(، به افزایش پنج برابری نرخ ســوءتغذیه حاد در کودکان زیر پنج سال 
از فوریه تا ژوئن ۲0۲۵ منجر شده اســت. بیمارستان های غزه که بسیاری از آنها در اثر 
بمباران ها تخریب شده اند، با کمبود شدید دارو، تجهیزات پزشکی و حتی برق مواجه اند. 

   سلاح سازی غذا و اتهامات متقابل
سناتور کریس ون هولن، در توییتی در ۲0 ژوئن، به صراحت از »سلاح سازی غذا« توسط 
اســرائیل انتقاد کرد: »از آغاز درگیری با ایران، بیش از 4۵0 فلسطینی در غزه کشته 
شده اند، بسیاری در حالی که برای دریافت غذا در صف ایستاده بودند. نتانیاهو به طور 
عمد مانع ورود کمک های غذایی سازمان های بین المللی شده است. این غیرقابل قبول 

است.«
   تشدید حملات نظامی

روزنامه گاردین در گزارشی در ۲0 ژوئن نوشت که ارتش اسرائیل با اعلام یک شهر کامل 
در غزه به عنوان »منطقه جنگی«، بمباران های گسترده ای را آغاز کرده که تنها در یک 
روز دست کم ۶۵ غیرنظامی را کشته است. این حملات، که به طور عمده مناطق مسکونی 
و اردوگاه های آوارگان را هدف قرار داده، با اظهارات تند بتسائل اسموتریچ، وزیر دارایی 
اسرائیل، همراه شده که خواستار »نابودی کامل« زیرساخت های باقی مانده در غزه شده 
است. این موضع گیری، که از سوی بریتانیا، فرانســه و کانادا به عنوان »غیرمسئولانه« 
و »تحریک آمیز« محکوم شــده، نگرانی ها درباره نسل کشی احتمالی در غزه را تشدید 
کرده است. مؤسسه چتم هاوس در تحلیلی در 1۷ ژوئن هشدار داد که حملات اسرائیل 
به ایران، به عنوان یک »حواس پرتی استراتژیک«، به نتانیاهو اجازه داده تا بدون نظارت 
بین المللی، عملیات نظامی در غزه را گسترش دهد. این گزارش تأکید می کند که با ادامه 
درگیری منطقه ای، فشــار دیپلماتیک برای حل بحران غزه به حداقل رسیده و خطر 

تبدیل این منطقه به یک »فاجعه فراموش شده« افزایش یافته است.
   محدودیت های رسانه ای و پنهان کاری

یکی از ابعاد نگران کننده این بحران، تلاش اســرائیل برای محدودســازی دسترسی 
رسانه ها به غزه اســت. بر اســاس گزارش یت نیوز در ۲0 ژوئن، ارتش اسرائیل با ایجاد 
محدودیت های جدید برای روزنامه نگاران خارجی، پوشــش رسانه ای مستقل از غزه 
 )RSF( را غیرممکن کرده است. این اقدام که به گفته ســازمان گزارشگران بدون مرز
»تلاشی آشکار برای سانســور« اســت، با هدف کاهش گزارش های مربوط به تلفات 
غیرنظامیان و شرایط وخیم انسانی انجام شده اســت. در نتیجه، بسیاری از اطلاعات 
موجود از غزه از طریق شبکه های اجتماعی و گزارش های پراکنده فعالان محلی منتشر 
می شود که اغلب با خطر سرکوب یا هدف قرار گرفتن توسط نیروهای اسرائیلی همراه 

است.
   چشم انداز آینده

بدون مداخله فوری بین المللی، غزه در آســتانه یک فاجعه بی سابقه قرار دارد. سازمان 
بهداشت جهانی )WHO( در ۲0 ژوئن هشدار داد که با ادامه محاصره و نبود دارو، خطر 
شیوع بیماری های واگیردار مانند وبا در غزه به شدت افزایش یافته است. در همین حال، 
تلاش های دیپلماتیک برای آتش بس که پیش تر توسط قطر و مصر میانجی گری می شد، 
به دلیل درگیری های منطقه ای متوقف شده است. این گزارش نشان می دهد که غزه، 
در سایه یک بحران منطقه ای بزرگ تر، به عمد از توجه جهانی کنار گذاشته شده است. 

  نکته

در حالی که جنگ روسیه علیه اوکراین وارد 
چهارمین سال خود شده، ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه، با اظهارات تحریک آمیز 
خــود در مجمــع اقتصــادی بین المللــی 
سن پترزبورگ در ۲0 ژوئن ۲0۲۵، بار دیگر 
جهان را در برابر جاه طلبی های ارضی مسکو 
بهت زده کــرد. او با ادعــای اینکه روس ها و 
اوکراینی ها »یک ملت« هســتند و »به این 
معنا، کل اوکراین متعلق به ماست«، بار دیگر 
انکار حاکمیت اوکراین را تکــرار کرد. این 
سخنان که با واکنش تند کی یف و متحدان 
غربی اش مواجه شد، همراه با تهدید صریح 
پوتین به تصرف شهر سومی در منطقه شمال 
شــرقی اوکراین، نگرانی ها درباره تشــدید 
درگیری و گسترش اشغالگری روسیه را به 

اوج رساند.
   ادعای مالکیت و انــکار حاکمیت 

اوکراین
پوتین در سخنرانی خود در سن پترزبورگ، 
با اشاره به استقلال اوکراین در سال 1۹۹1، 
مدعی شــد که اوکراین در آن زمان خود را 
به عنوان کشوری بی طرف معرفی کرده بود 
اما به گفته او، این بی طرفــی را نقض کرده 
است. او با تکرار روایت تاریخی بحث برانگیز 
خود مبنی بر اینکه روس هــا و اوکراینی ها 
»یک ملت« هســتند، اظهار داشــت: »هر 
کجا پای ســرباز روس برســد، آنجا متعلق 
به ماســت.« این ســخنان نه تنها حاکمیت 
اوکراین را زیر ســؤال برد، بلکــه به عنوان 
توجیهــی بــرای تهاجم تمام عیار روســیه 
به اوکرایــن در فوریه ۲0۲۲ بــه کار رفت. 
وزیر امور خارجه اوکراین، آندری ســیبیها، 
در واکنش بــه این اظهارات در پســتی در 
شبکه اجتماعی ایکس، ســخنان پوتین را 
»دیوانه وار« خواند و آن را نشانه ای از »تحقیر 
کامل تلاش های صلح« دانست. او خواستار 
»تحریم های ویرانگر« علیه روســیه شد و 

تأکید کرد که تنها راه واداشــتن مسکو به 
صلح، سلب احســاس مصونیت از کرملین 

است.
   منطقه حائل و تهدید سومی

پوتین در سخنان خود به طور خاص به شهر 
سومی، واقع در ۳0 کیلومتری مرز روسیه، 
اشــاره کرد و گفت: »ما هدفی برای تصرف 
سومی نداریم اما این احتمال را رد نمی کنم.« 
او ادعا کرد که نیروهای اوکراینی با حملات 
مداوم به مناطق مرزی روســیه، مســکو را 
وادار به ایجاد یک »منطقه حائل« در منطقه 
ســومی کرده اند. به گفته پوتین، نیروهای 
روس تــا عمق 10 تــا 1۲ کیلومتری خاک 
اوکراین در این منطقــه نفوذ کرده اند تا این 
منطقه امنیتی را ایجاد کنند. منطقه سومی، 
هرچند جــزو پنج منطقــه اوکراینی یعنی 
دونتسک، لوهانســک، خرسون، زاپوریژیا و 
کریمه که مســکو ادعای الحاق آنها را دارد 
نیست اما به دلیل موقعیت استراتژیک خود 
در نزدیکی مرز و نقــش آن به عنوان پایگاه 
عملیات متقابل اوکراین در منطقه کورسک 
روســیه، هدف حملات مکرر روســیه بوده 

اســت. در تابســتان ۲0۲4، نیروهای 
اوکراینی تهاجمی جسورانه به منطقه 
کورسک انجام دادند و ده ها شهرک 
را به طــور موقت تصــرف کردند اما 
با حمایت نیروهای کره شــمالی، 
ارتش روسیه توانست این مناطق 
را بازپــس گیــرد. گزارش های 
اخیر نشان می دهد که روسیه 
از ابتدای ژوئن ۲0۲۵ حملات 
خــود را در مناطق شــمال 
شرقی اوکراین، به ویژه سومی 
و خارکیــف، تشــدید کرده 

اســت. وزارت دفاع روسیه در 
1۳ ژوئن اعلام کرد که نیروهایش 

روستای یابلونیوکا در منطقه سومی را 

تصرف کرده اند، گامی که بخشی از استراتژی 
پوتین برای ایجاد منطقه حائل توصیف شده 
اســت. این منطقه، به گفته مقامات روس، 
برای محافظت از مناطق مرزی روســیه در 
برابر حملات اوکراین، به ویژه پس از تهاجم 

اوکراین به کورسک، طراحی شده است.
   ابعاد استراتژیک و نظامی

ایجاد منطقه حائل که پوتین از ماه مه ۲0۲۵ 
به طور علنی از آن ســخن گفته، بخشی از 
استراتژی گســترده تر روسیه برای تضعیف 
توان نظامــی اوکراین و تحمیل فشــار بر 
کی یف است. ژنرال روس، ویکتور سوبولف، 

در اظهاراتــی در ۲۷ مه اعــلام کرد که این 
منطقه باید مناطقی مانند سومی، خارکیف، 
چرنیهیو، دنیپروپتروفســک، میکولایف و 
اودسا را دربرگیرد تا سامانه های تسلیحاتی 
دوربرد اوکراین، مانند هیمارس، از دسترس 
مناطق تحت کنترل روســیه خارج شوند. با 
این حال، ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور 
اوکراین، در 14 ژوئن اعلام کرد که نیروهای 
اوکراینی توانســته اند پیشــروی روسیه در 
منطقه ســومی را متوقف کننــد و در حال 
نبرد برای بازپس گیری کنترل مناطق مرزی 
هستند. او تأکید کرد که این تهاجم »چندان 
موفق نبوده« و روســیه در تلاش است تا با 
تشدید حملات، زمان بیشتری برای اقتصاد 
 )ISW( خود بخرد. موسسه مطالعات جنگ
در گزارشــی در 1۲ ژوئن هشــدار داد که 
تحرکات روسیه در ســومی و مناطق دیگر، 
نشــان دهنده جاه طلبی های ارضی فراتر از 
مناطق الحاق  شده است. این مؤسسه اشاره 
کرد که کرملیــن از لفــظ »منطقه حائل« 
برای توجیه پیشــروی در مناطقی استفاده 
می کنــد که ادعــای رســمی الحاق 
آنها را ندارد، مانند ســومی و 

دنیپروپتروفسک.
   پیامدهای دیپلماتیک 

و جهانی
اظهارات پوتیــن درباره 
سومی و ادعای مالکیت 
بر اوکراین، چشم انداز 
مذاکــرات صلح را 
تیره تر کرده است. 
مســکو همچنــان 
الحاق رسمی چهار 
منطقــه اوکراینی و 
کریمــه را به عنوان 
هرگونه  پیش شــرط 
آتش بس مطــرح می کند، 

شــرطی که کی یف و متحدان غربی اش آن را 
»تسلیم« می خوانند. زلنســکی بارها تأکید 
کرده که شــرایط پوتین برای صلح، به معنای 
نابودی اســتقلال اوکراین اســت. در سطح 
بین المللی، واکنش ها به ســخنان پوتین تند 
بوده است. اوکراین خواستار تشدید تحریم ها 
شده و کشورهای غربی، از جمله ایالات متحده، 
بر لزوم ادامه حمایــت نظامی از کی یف تأکید 
کرده اند. با این حال، برخی تحلیلگران معتقدند 
که تمرکز جهانی بر درگیری های دیگر، مانند 
تنش هــای خاورمیانه، ممکن اســت فرصت 
را برای روســیه فراهم کرده تــا بدون نظارت 
شــدید بین المللی، تحرکات خود را گسترش 
دهد. گاردین در تحلیلی در ۲0 ژوئن نوشت: 
»اظهــارات پوتین نشــان دهنده بی اعتنایی 
آشکار به تلاش های صلح است و جهان باید با 

فشار هماهنگ، مسکو را مهار کند.«
   چشم انداز آینده

با ادامه تهاجم روســیه و تشــدید حملات 
در ســومی، اوکراین بــا چالشــی دوگانه 
مواجه اســت: مقاومت در برابر پیشــروی 
نظامی و حفظ حمایــت بین المللی. پوتین 
با تأکید بر ایجــاد مناطق حائــل و تهدید 
به تصرف شــهرهای کلیدی مانند سومی، 
اســتراتژی ای را دنبال می کند که نه تنها به 
دنبال تضعیف اوکراین، بلکه به دنبال تثبیت 
سلطه روسیه بر مناطق اشــغالی است. در 
مقابل، کی یف با تکیه بر تســلیحات غربی 
و عملیات متقابل، ماننــد حملات پهپادی 
به خاک روســیه، تلاش می کند تا تعادل را 
به نفع خــود تغییر دهد. ایــن درگیری که 
اکنون بیش از سه سال از آغاز آن می گذرد، 
نه تنها اوکرایــن را در معــرض ویرانی قرار 
داده، بلکه ثبات منطقه ای و جهانی را تهدید 
می کند. بدون فشــار دیپلماتیک و نظامی 
هماهنگ، جاه طلبی های پوتین ممکن است 

به فاجعه ای بزرگ تر منجر شود.

رئیس جمهور روسیه با ادعای مالکیت بر کل اوکراین و تهدید به تصرف شهر سومی، دوباره جنجال آفرین شد

چنگال تیز پوتین
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پنج مرحله روانی یک جامعه در مواجهه با جنگ

جنگ در درون ما
   تاب آوری جمعی نیازمند حمایت روانی، رسانه ای و اجتماعی هماهنگ است

نهادها با درک الگوهای روانی، می توانند جلوی فروپاشی اجتماعی را بگیرند

گروه فرهنگ و هنر|  تهران این روزها آن تهران همیشه نیست. 
حملات مستقیم اسرائیل به اهداف نظامی، رسانه ای و شهری در 
هفته های اخیر، فضای روانی پایتخت را به  طرز محسوسی تغییر 
داده است. از نخســتین حملات که نیمه شب 23 خرداد آغاز شد 
تا حمله هوایی به ساختمان رسانه ملی و برخی پایگاه ها، نه  فقط 
به ســاختارهای فیزیکی آســیب زد، بلکه روان عمومی جامعه را 
خدشه دار کرد. آثار و تبعات این آسیب، شاید امروز و در ظاهر قابل 

شناسایی نباشد اما در لایه های زیرین جامعه موج می زند.
روزهای نخست جنگ، صدای انفجار هنوز »غریب« است. مردم با 
چشم های نگران اما کنجکاو، اخبار را پیگیری می کنند. گروه های 
متعدد فضای مجازی پر از تحلیل و خبر است. موجی از اتحاد ملی 
فضای عمومی را دربرمی گیرد اما این شور اولیه، سرآغاز یک چرخه  
آشنا در حافظه جمعی ملت هاست. چرخه ای از هیجان، خستگی، 

سرخوردگی و بی حسی.
   فاز اول: هیجان و وحدت ملی

شروع جنگ همیشه با شوک همراه اســت. این شوک در اغلب 
مواقع، به شکل گیری نوعی همبســتگی جمعی می انجامد. در 
جامعه ای مثل ایران که خاطره جنگ در حافظه تاریخی اش زنده 
اســت، مردم در اولین روزها به  صورت غریــزی به  هم نزدیک تر 
می شــوند. صحبت از دفاع، وحدت و غرور ملی پررنگ می شود. 
گروه های اجتماعی در شــبکه های مجازی و حتی همســایه ها 
در کوچه و خیابان، با هم درباره اتفاقــات روز صحبت می کنند. 
کمک رســانی های داوطلبانه، دعاهای جمعی و همدردی های 
عمومی نمود بیشــتری پیدا می کنند. این همان مرحله ای است 
می توان آن را »تعلیق موقت شکاف ها« نامید. اختلافات سیاسی، 
طبقاتی یا مذهبی، به  طور موقت به حاشــیه می رود و جامعه بر 
»دشمن مشــترک« تمرکز می کند. دولت ها و رسانه ها در این 
مرحله می کوشند با برجسته ســازی این وحدت، نوعی حمایت 

روانی سراسری ایجاد کنند.

   فاز دوم: اضطراب و فرسودگی روانی
جامعه شناسان و روانشناسان اجتماعی باور دارند این شور ابتدایی، 
ابدی و ماندگار نیست. با ادامه درگیری ها، مغز و روان انسان وارد 
وضعیت هشدار دائمی می شود. حالتی که برای بقاء طراحی شده اما 
می تواند فرساینده باشد. هشدارهای حمله هوایی، تصاویر و اخبار 
ناگوار و حتی شایعات بی پایه، همه به شکل زنجیروار، روان جمعی 
را تحت فشــار قرار می دهند. بی خوابی، بی اشتهایی، سردردهای 
مداوم و احساس ترس پنهان از علائم این مرحله است. در چنین 
وضعیتی، افــراد واکنش های متفاوتی نشــان می دهند. برخی به 
طنز پناه می برنــد، برخی خود را به کار زیاد مشــغول می کنند و 
برخی دیگر دچار سکوت و انزوا می شوند. این وضعیت را می توان با 
مفاهیمی چون »اضطراب جمعی« تحلیل کرد. یعنی انسان دیگر 
قدرت همدردی فعال با رنج دیگران را ندارد، چون خودش با همان 

رنج دست  و پنجه نرم می کند.
   فاز سوم: بی حسی جمعی

در ادامه، جامعه وارد مرحله ای می شود که بسیاری آن را متفاوت تر 
از مراحل قبل می دانند و آن بی تفاوتی احساســی است. آنچه در 
ابتدا دل ها را می لرزاند، به  تدریج به آمار ســرد و خشــک تبدیل 
می شود و دیگر کسی از شــنیدن اینکه »امروز هم چند نفر کشته 
شدند« بهت زده نمی شود. ذهن انسان در این مرحله زمانی که با 
رنج وسیع روبه رو می شود، برای حفاظت از خود، به  تدریج بی حس 
می شود. این بی حسی می تواند خود را در رفتارهای عادی روزمره 
نشــان دهد: مثلا مردم با بی خیالی خریــد می کنند، لطیفه های 
جنگی رد و بدل می کنند، یا حتی دیگر به اخبار توجه نمی کنند. 
این حالت نه از سنگدلی یا خروج از ابعاد انسانی بلکه از بی حسی 

روانی عمیق می آید.
   فاز چهارم: پرسشگری و پرخاشگری

زمانی فرا می رسد که مردم دیگر نه فقط احساس غرور یا دلسوزی 
نمی کنند، بلکه انتظاراتی که در آغاز جنگ شکل گرفته بود، انتظار 

از پیروزی سریع یا حمایت جهانی، و برآورده نشدن آن مردم شروع 
به پرسشگری می کنند. وقتی جامعه ای مدتی در مسیر پیشرفت 
قرار داشته باشد، ناگهان به بحران بخورد، دچار چالش می شود. در 
این مرحله، پرخاشگری و بی اعتمادی درون جامعه افزایش می یابد 
و مردم انرژی های سرکوب شده را بر سر همدیگر تخلیه می کنند. 
تنش در خانواده ها بیشتر می شود، در شبکه های اجتماعی زبان ها 

تندتر می شود و حتی مسئولان هدف اعتراض قرار می گیرند.
   فاز پنجم: سازگاری یا گسست؟

سرانجام، جامعه یا یاد می گیرد با شــرایط جدید زندگی کند، یا 
دچار بحران هویتی و اجتماعی می شود. در حالت سازگاری، مردم 
به  تدریج شــیوه هایی برای مدیریت ترس، حفظ امید و بازسازی 

روابط انســانی پیدا می کنند. این مرحله نیاز به حمایت جمعی، 
گفت وگو و پیوندهای اجتماعی سالم دارد. اگر این حمایت ها فراهم 
نشود، جامعه به  سمت انزوا، خشم مزمن و فروپاشی اعتماد عمومی 

پیش می رود. 
   کاهش آسیب روانی و تاب آوری جامعه

در شرایط جنگی، حفظ ارتباطات عاطفی و روزمره میان انسان ها 
از مهم ترین عوامل نجات روان جامعه است. درک این الگوی روانی 
و رفتاری به ما کمک می کند تا بدانیم احساساتی که در این روزها 
تجربه می کنیم طبیعی اند، اما قابل مهار نیز هستند. نه فقط مردم 
که دولت ها، رســانه ها، نهادهای مذهبی و آموزشی هم می توانند 
با شناخت این چرخه، آســیب های روانی جنگ را کاهش دهند و 

تاب آوری جامعه را تقویت کنند. در روزهایی که سایه  جنگ بر سر 
تهران و دیگر شهرها ســنگینی می کند، مهم ترین وظیفه، درک 
و تســهیل این عبور روانی جمعی اســت. نه انکار، نه اغراق، بلکه 

همراهی و روشن گری درباره آن است.
   سهم ما از صلح

نباید فراموش کنیم روشن نگاه داشتن چراغ زندگی خود بخشی 
از مبارزه است. در میانه جنگ اهدای شاخه گلی یا نوشیدن چای 
در کنج کافه ای خود نوعی اعلان مقاومت اســت. اگر زندگی را در 
سخت ترین روزها دریابی، آنگاه هیچ چیز نمی تواند آن را از انسان 
بگیرد و اگر هر کس در تاریکی چراغی برفروزد سهم خود را از صلح 

ادا کرده است.

 بازنمایی هنری رنج انسان در جنگ و سرکوب 
از طریق آثار استعاری دوریس سالسدو و هنرمندان ایرانی

اعتراض با زبان خاکستر و تار مو
سالسدو: تمام هنرم را مدیون قربانیانی هستم که با من شهادت داده اند

در دل جهان پرآشــوب معاصر، جایــی که جنگ، 
سرکوب، ناپدید شدن انســان ها و فروپاشی امید به 
پدیده ای روزمره بدل شده است، هنرمندانی هستند 
که تــلاش می کنند با زبان تصویر، ســکوت زخم ها 
را روایت کننــد. دوریس سالســدو، هنرمند نامدار 
کلمبیایی، یکی از این چهره های نادر اســت که هنر 
را به ابزار ســوگواری، اعتراض و ترمیــم بدل کرده 
است. آثار او نه فقط برای زیبایی که برای یادآوری اند. 
یادآوری کسانی که فراموش شده اند، صدای قربانیان 
خاموش و شــکاف های عمیقی که خشونت در روان 

جوامع ایجاد می کند.

   ریشه های یک سوگواری جمعی
سالســدو  که در دهه های گذشــته در صحنه هنر 
بین الملل خوش درخشیده، تجربه خود در کلمبیای 
جنگ زده را به هسته اصلی کار هنری اش بدل کرده 
است. کشور او سال ها درگیر درگیری های چریکی، 
خشونت های کارتل های مواد مخدر و سرکوب های 
سیاسی بود. در چنین بســتری، ناپدیدشدن افراد 
بی نام و نشان، شکنجه و فقدان عدالت به امری رایج 

تبدیل شده بود.
سالسدو در مصاحبه ای با گاردین می گوید: »تقریبا 
تمام آثارم پاسخی به جنگ هستند... وظیفه  من این 
است که غیبت را تصویر کنم؛ غیبت کسانی که دیگر 
در میان ما نیستند«. این هنرمند درواقع می کوشد 
آنچه نیســت را روایت کند، نه آنچه را که هست. او 
فقدان انســان ها و نبودن شــان را روایت می کند و 
می کوشــد چیزی را نشــان دهد که دیدنی نیست. 
ردپای غیبت، فریاد خاموش قربانی و درد ماندگاری 

که بر پیکر شهرها و انسان ها باقی می ماند.

   نمایش ترس در لندن 
یکی از معروف ترین آثار سالسدو، پروژه ای است که 
در ســال 2۰۰۷ در تیِت مادرن لندن اجرا شد. این 
اثر، شــکافی عمیق و طولانی در کــف بتنی گالری 
ایجاد کرده بود. گویی زمینِ زیــر پای بازدیدکننده 
شکافته شده بود. سالســدو با این کار نمایشی برای 
اشاره به تبعیض نژادی، بیگانه هراسی و ساختارهای 
استعماری بهره می برد. گویی شکافی که وی بر کف 

بتونی ساختمانی در یکی از امن ترین شهرهای جهان 
ایجاد کرده بود اســتعاره ای بود از زخم استعمار بر 
پیکر جهان مدرن. بازدیدکنندگان نه تنها از کنار آن 
شکاف می گذشتند، بلکه آن را زیر پا حس می کردند. 
تجربه ای حسی و ذهنی از شکافی که اغلب در زندگی 

روزمره نامرئی باقی می ماند.

   آثار هنری متشکل از مو، خون و خاکستر
سالسدو به استفاده از مواد غیرمعمول در خلق آثار 
هنری شهره است. خاکستر سوخته، پارچه های 
خون آلود، موهای انسانی، چوب های فرسوده. او 
در یکی از آثار خود، خانه ای کامل را با استفاده از 
موهای واقعی انسان پوشاند. او می گوید این کار، 
برای او به مثابه تجسمِ فاجعه است: بدن انسان در 
دل معماری و زندگی در حصار مرگ را به نمایش 
می گذارد. انتخاب این مواد، انتخابی زیبایی شناختی 
نیستند؛ بلکه حامل حافظه اند. حافظه  کسانی که از 
تاریخ حذف شده اند. آثار سالسدو، با استفاده از این 
مواد، می کوشد غیبت انسان هایی که جانشان را در 

جنگ از دست می دهند جاودانه کند.

   وقتی هنر، سوگواری می آفریند
سالسدو همواره بر این باور است که »هنر، می تواند 
زبان ســوگواری باشــد«. او در یکی از پروژه هایش، 
هزاران جفت کفش متعلق به قربانیان ناپدیدشــده 
یا کشــته شــده را در یک میدان عمومی به نمایش 
گذاشــت. کفش هایی واقعــی، غبارآلــود  و بدون 
صاحب. این نمایش، بازتابی از واقعیتی تلخ اســت 
که در بسیاری از کشــورهای جنگ زده وجود دارد. 
انســان هایی که درنهایت گمنامی جــان خود را از 
دست می دهند. او از اصطلاح »پیکر اجتماعی« برای 
توصیف آثارش استفاده می کند. پیکری که همچون 
بدن یک جامعه، زخم خورده، شــکننده و نیازمند 

مراقبت است.

   پژواک آثار سالسدو در ایران
در ایران، هنرمنــدان متعددی تــلاش کرده اند تا 
فاجعه های انســانی را به زبان هنــر ترجمه کنند و 
همیشه هنرمندانی بوده اند که کوشیده اند زخم های 

اجتماعی را به تصویر بکشند.
هنرمندان ایرانی که با زبانی شخصی، عاطفی و گاه 

جسورانه، به روایت رنج های انسانی پرداخته اند. 

   آواز شورش و انقلاب

نیوشا توکلیان، عکاس مســتند و بین المللی، با ثبت تصاویر جوانان سوگوار، 
مهاجران، جنگ زدگان و قربانیان خشــونت، لحظاتی را به تصویر کشیده که 
در رسانه ها جایی نداشته اند. او در مجموعه هایی مانند »می دانم چرا شورشی 
آواز می خواند« یا »فرزندان انقلاب« تصویری انسانی، بی واسطه و در عین حال 

شاعرانه از زیستن در حاشیه بحران ها ارائه می دهد.

   رنج خاموش یک فاجعه

کاوه گلستان، دیگر چهره ماندگار هنر مستند ایران، با ثبت نخستین تصاویر 
از فاجعه شیمیایی حلبچه، نگاه جهانیان را متوجه رنج خاموش یک قوم کرد. 
او به  جای شعار، واقعیت را نشــان داد. پیکرهای بی جان، چشمان نیمه باز و 
خیابان هایی که با گاز خردل خاموش شــده بودند. عکس های او نه فقط سند 
تاریخی، بلکه شهادتی تصویری بر فاجعه ای هستند که هنوز در حافظه جمعی 

زنده است.

   هنر پلی میان مرگ و خاطره 
آثار سالســدو می تواند الهام بخش نســل جدیدی از هنرمندان 
ایرانی باشد که با زبان اســتعاره، تجربه های مشترک خود را از 
غیبت بیان می کنند. در جامعه ای که بسیاری از دردها بیان ناپذیر 
شده اند، هنر می تواند میان سکوت و صدا، میان مرگ و خاطره 

پل می زند.

   هنر، مقاومت، و امکان ترمیم
آثار سالسدو نه فقط در ثبت رنج که در ایجاد امید نیز موثرند. او 
می گوید: »ما با یادآوری، روح مان را ترمیم می کنیم«. او معتقد 
است فراموشی، دومین مرگ قربانیان اســت. پس باید با هنر، 
آن ها را بازگرداند. نه به زندگی که به حافظه جمعی. این دیدگاه، 
با مفاهیم عرفانی و آیینی در فرهنگ ایرانی نیز همخوانی دارد؛ 

جایی که یادآوری، خود نوعی نیایش اســت. شاید برای همین 
است که آثار سالسدو، حتی در فاصله ای هزاران کیلومتری، برای 

ما نیز آشنا و تکان دهنده اند.

   هنر، زبانی برای مقاومت
آثار دوریس سالسدو نشان می دهد هنر می تواند بیش از آن که 
فقط وسیله ای برای لذت یا نمایش باشد، بدل به زبان سوگواری، 
مقاومت و بازیابی حافظه شــود. او با موادی که معمولا در هنر 
مدرن جایی ندارند، جهان را به تماشــای زخم هــای پنهان و 
صداهای خاموش فرا می خواند. در جهانی که از رنج، ناپدید شدن، 
مهاجرت اجباری، خشونت و جنگ سرشار است، چنین هنری 
بیش از همیشه ضروری است. چرا که به ما یادآوری می کند پیش 

از آن که تماشاگر باشیم، باید به هنر گوش بسپاریم.

نوشین آذرنگ  
              هفت صبح

   نما یشگاه سالسدو در تیت مدرن لندن

   بخشــی از اثر سالســدو با عنوان »گل رز«. پارچه ای ساخته شده از 
گلبرگ های گل رز که به هم دوخته شده و پوششــی به اندازه یک اتاق را 

تشکیل می دهد، در موزه گوگنهایم نیویورک در سال ۲۰۱۵.
   اثر سالسدو در ســال ۲۰۰۲ که به یاد محاصره کاخ دادگستری در سال 

   گالری با سلاح های ذوب شده   مورد استفاده در جنگ داخلی۱۹۸۵ خلق شده است.

   صدای قربانیان خاموش غیررسمی
در عرصه هنرهای تجسمی، خسرو 
حسن زاده با بهره گیری از نمادهای 

مذهبی، زبان تصویری سنتی و نگاه 
انتقادی، تجربه جنگ و ترور را از منظر 

فردی و اجتماعی بازآفرینی کرده است. 
او در مجموعه هایی مانند »جنگ« یا 

»تروریست«، با جسارت مرزهای رایج 
در روایت های رسمی را درهم می شکند و 
صدای قربانیان خاموش را در قالب تصویر 

به میان می آورد.
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حدیث ملا حسینی  
             هفت صبح

ما آدم ها جز یکدیگر کسی را نداریم و این واقعیت خود را در 
زمان مشکلات و بحران ها دو چندان نشان می دهد. کشور وارد 
شرایط جنگی شده و در این میان تنها کسانی که می توانند 
در عین تفاوت و اختلاف، همچون کاشی های خوشرنگ در 
کنار هم قرار بگیرند و یک نقش زیبا را رقم بزنند خود مردم 
هستند. مردمی که بدون هیچ چشمداشــتی در تنگناها به 
گونه ای به کمک هم می آیند که ممکن است اسباب شگفتی 
شما را فراهم کند. در این موقعیت، افرادی از مشاغل و طبقات 
مختلف اجتماعی تلاش کرده اند که سهم خود را ادا کنند و به 
کمک هموطنان خود بشتابند. اکنون با چند نفر از کسانی که 
بی وقفه در حال خدمت رسانی به مردم هستند، به گفت وگو 

نشستیم.

   داستان کمک های بی وقفه یک مدل بین المللی به 
هموطنانش

با قدی بلند، اندامی متناسب و پوســتی گندم گون، حدود 
بیست و اندی سال است که در مقابل دوربین های بی شماری 
ژست گرفته و لباس ها و محصولات پر زرق و برقی را در اقصی 
نقاط کشــورها به نمایش گذاشته اســت. »مجید انصاری« 
کسی اســت که در عرصه مدلینگ حرفی برای گفتن دارد و 
در عین حال در مواقع بحران  و سختی پشت هموطنانش را 
خالی نکرده است. او که از زمان همه گیری ویروس منحوس 
کرونا فعالیت های خیرخواهانه اش را شــروع کرده، معتقد 
است که در بحران ها آسیب پذیرترین قشر جامعه، سالمندان 
هستند که نمی توانند مایحتاج شــان را تهیه کنند، حالا چه 
دارو باشد   یا هر چیز دیگری. این مدل درباره فعالیت هایی که 
در این مدت انجام داده می گوید:»در وهله اول یک کمپین 
»نه به گران فروشی« راه اندازی کردم و گفتم که باید خودمان 
به خودمان رحم کنیم. چون حالا که دشمن دارد به ما ضربه 
می زند، ما دیگر به خودمان ضربه نزنیم. دغدغه دومم تهیه 
دارو بود. من از دوستانی که در زمینه تهیه دارو دستشان باز 

بود و می توانستند دارو تامین کنند کمک می گرفتم. در واقع 
این دوستان را به مردم معرفی می کردم و هر کس که به دارو 
نیاز داشــت به آن ها پیغام می داد و دارو را برای شان تامین 
می کردیم. علاوه بر این، اگر کالایی کمیاب می شد از طریق 
آشنایانی که در شرکت های تولید کننده داشتم کسب اطلاع 

می کردم که در کجا آن کالای مورد نظر عرضه می شود.«
انصاری می گوید آن عددی که بالای صفحه رسمی شما در 
شبکه های اجتماعی است فقط یک عدد نیست. بلکه فهرستی 
از آدم هســتند که به شــما اعتماد کرده اند و شــما موظف 
هســتید که یک آورده ای برایشان داشته باشــید. بنابراین، 
شما نمی توانید در صفحه تان صرفا یک زندگی لاکچری را به 
مردم نمایش بدهید. به همین جهت، او در این لحظات دشوار 
و نفســگیر که گریبان همه ایرانیــان را گرفته، تلاش کرده 
که به گفته خودش یک سیســتم رابین هودی را در صفحه 
اینستاگرامش راه اندازی کند. سیستمی که در آن کسانی که 

دارا هستند به کمک ندارها می آیند. 
و امــا اقداماتی که مجید انصــاری در این مــدت انجام داد 
به همینجا ختم نمی شــود. او هوای ایرانیــان در غربت و به 
دور از وطن را هم دارد: »برخــی از هموطنان ایران نبودند و 
می خواستند با خانواده هایشان تماس بگیرند اما نمی توانستند 
چون اعضای خانواده شان در داخل ایران اینترنت نداشتند. 
برخی افراد در بخش هایی از کشــور اینترنت داشتند و ما به 
واسطه آن ها توانستیم که با خانواده هایشان صحبت کنیم و 
خبر سلامتی شان را به آن ها بدهیم. جالب است که در همین 
مدت کوتاه یک زنجیره  یکپارچه بین ایرانیان داخل و خارج 

از کشور شکل گرفته است.«

   شگفتی شجاعت در مردم ایران
این مدل بین المللی یک نتیجه جالب توجه از فعالیت هایش 
گرفت و آن این است که یک شجاعتی به همه آن کسانی که او 
را در فضای مجازی دنبال می کردند تزریق شد: »آن ها به این 
نتیجه رسیدند که زیر بمباران هم می توانند به دیگران کمک 
کنند و اینطور نیست که آن ها فقط خودشان و خانواده  شان را 
نجات دهند. شاید باورتان نشود، خانواده ای بود که از تهران 

می خواســتند خارج شوند اما نمی توانســتند. مادر خانواده 
دچار معلولیت بود و یک بچه معلول دیگر داشتند. در این بین 
آدمی پیدا شــده که راننده وانت بوده و با من تماس گرفت و 
گفت بدون هیچ چشمداشتی آن ها را همراهش می برد. این 
اتفاقات وقتی رخ می دهد آرام آرام شجاعت تزریق می شود. 
من شجاعت را به شما، شما به دیگری و به همین شکل تسری 

پیدا می کند در جامعه. تمام هدف من هم همین بود.«
انصاری یک تمثیلی را به کار می برد که از آن به عنوان نماد 
این روزهای ایران یــاد می کند. او مردم ایــران را همچون 
حلقه های المپیــک می داند که فارغ از هر زبــان، قومیت و 
بینش سیاســی و مذهبی که دارند، در این برهه زمانی بهم 
متصل می شوند تا بتوانند یک کاری را بکنند که نتیجه داشته 
باشد، هرچند کوچک:»من همیشه می گویم کارهای کوچک 
مثل دومینو می ماند. از یک مهره کوچک شروع می شود و به 
یک مهره بزرگ می رسد. درنهایت فکر می کنم اگر تمام این 
کمپین به تامین داروی یک نفر هم منجر شود ما رسالتمان 

را انجام داده ایم.«

   ویزیت های رایگان، راه همدلی یک پزشک
رزیدنت داخلی اســت و شــب پیش حدود 36 ســاعت در 
بیمارســتان کشــیک بوده. در میانه همه مشــغولیت ها و 
مرارت هایی که حرفه پزشکی برای او ایجاد کرده، از دردها و 
مشکلات هموطنانش در شرایط تجاوز دشمن غافل نشده و 
در حد توانش در پی آن است که باری را از دوش مردم بردارد. 
او درباره اقداماتی که در این چنــد روز انجام داده می گوید: 
»از زمانی که جنگ شــروع شــد، با توجه به اینکه خیلی از 
بیمارستان ها و درمانگاه ها وارد شــرایط جنگی شدند، این 
سوال برایم پیش آمد که برای عموم و مردم عادی چه کاری 
را می توانــم انجام دهم. چیزی که به نظــرم آمد این بود که 
خیلی ها نسخه ها و داروهایشان در حال اتمام است و بندگان 
خدا یا دسترسی به پزشــک ندارند یا از تهران خارج شده اند 
یا در خانه هستند و بیرون آمدن برایشان سخت است. برای 
همین دیدم که بهترین کار این اســت که شــماره تماس و 
راه های ارتباطی ام را در شبکه های مجازی انتشار دهم و به 

همه اعلام کنم که با من ارتباط بگیرند تا از این طریق بتوانم 
مشاوره پزشکی به آن ها بدهم یا نسخه هایشان را تجدید کنم. 
هزینه این کار هم ۱۴ صلوات برای سلامتی حضرت حجت 

)عج( است و هیچ هزینه مالی ندارد و کاملا دلی است«.
این پزشــک که هم اکنــون از همه جای ایران بــا او تماس 
می گیرند، بر این باور اســت که آن اتحاد و همدلی لازم را از 
این طریق همین کارها می توان ایجاد کرد و ای بسا در تلاش 
است آن محبتی که ممکن است در بین مردم کم شود را در 

این شرایط بیشتر و بیشتر کند.

   تلاش برای تهیه دارو در روزهای سخت
»مهدیه بهارمست« خبرنگاری است که در کنار انجام رسالت 
خطیر خود در این روزها، کمر همت بســته و به ســهم خود 
تلاش می کند تــا بحران کمبــود دارو را در این روزهای تلخِ 
جنگی به حداقل برســاند. او با وزارت بهداشت در هماهنگی 

کامل است و به عنوان یک واسط معتمدی ظاهر شده که حلقه 
اتصال مردم به وزارت بهداشت است. این خبرنگار درباره روند 
کارش توضیح می دهد:  »از روز سوم جنگ بود که انگار واقعا 
باورمان شد که جنگ شروع شده. مردم دچار دلهره و اضطراب 
زیادی شده بودند و حالشان خیلی بد بود... خیلی ها با سرعت 
خانه و شهرشان را رها کرده بودند و بسیاری از مایحتاج اولیه، 
از جمله داروهایشان را با خودشان نبرده بودند. من هم همان 
روز شماره موبایلم را در اینستاگرام گذاشتم و گفتم می توانم در 
زمینه تهیه دارو کمکتان کنم. از وزرات بهداشت هم پرسیدم 
و دیدم که همه پای کار هســتند. مردم هم به هر نحوی که 
توانستند یا به من در اینستاگرام پیام دادند، یا به من اس ام اس 
می دهند  یا زنگ می زنند و من هم شماره پزشکان و داروسازان 
را می دهم تا در هر کجای ایران که هستند سریع تر به داروی 

مورد نیازشان دسترسی پیدا کنند.«
او در عین آنکه نگران بحران کمبود دارو است، می گوید که با 
چالش چندانی در کارش مواجه نبوده؛ چرا که خوشبختانه 
مردم در این شرایط پشت هم هســتند و کسانی در میدان 

حضور دارند که ۲۴ ساعته در حال خدمت رسانی اند.
بهارمست می گوید در این شرایط بحرانی، میزان درخواست 
داروهای اعصاب و روان زیاد بوده که این مسئله مشکلات و 
چالش های خود را دارد. چرا که این دســت از داروها نیاز به 
تجویز پزشک دارد و اینطور نیست که به راحتی در دسترس 
همگان قرار بگیرد. او در عوض تــلاش می کند که به مردم 
خود به شکل دیگری در این راســتا کمک کند: »ما در این 
شرایط فقط می توانستیم به آن ها دلگرمی بدهیم و به آن ها 
پزشکان و روان شناس معتبر معرفی می کردیم تا از این طریق 

مشاوره های لازم را دریافت کنند.«
و اما فعالیت های این خبرنگار صرفــا در کمک به تهیه دارو 
خلاصه نمی شود. او هم مثل بسیاری از کسانی که عزم شان 
را برای یاری رساندن به دیگران جزم کرده اند، بین ایرانیان 
داخــل و خارج از کشــور در زمان قطعــی اینترنت یک پل 
ارتباطی شــده و حامل پیغام های آنان به یکدیگر است. در 
آخر، او همچون همه ایرانیان امید دارد که این روزهای سخت 

زودتر سپری شوند. 

چهره ها مسئولیت اجتماعی شان را 
فراموش نکردند

»مهدیه بهارمست« خبرنگاری 
است که در کنار انجام رسالت 
خطیر خود در این روزها، کمر 

همت بسته و به سهم خود تلاش 
 می کند تا بحران کمبود دارو را 

در این روزهای تلخِ جنگی به 
حداقل برساند.  او با وزارت 

بهداشت در هماهنگی کامل است 
و به عنوان یک واسط معتمدی 

 ظاهر شده که حلقه اتصال مردم 
به وزارت بهداشت است

کته
ن

 گزارشی از کنش های خیرخواهانه یک مدل، یک پزشک و یک خبرنگار  برای کمک به مردم در روزهای جنگ

   خبرنگار فعال با کمک وزارت بهداشت، داروی بیماران را از طریق شبکه ای انسانی تأمین کرد
   کمپین نه به گران فروشی در شبکه های اجتماعی با مشارکت گسترده مردم همراه شد
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  جدول   و سرگرمی

افقي 
1- تشعشع و پرتوافشانی- استطاعت
2- فراوان- چاقی- احترام گذاشتن

3- یــار مجنون- بــی قید- بخشــی از 
سوره های قرآن کریم

4- ذهن و خاطر- شما و من- شهری در 
بلژیک- حلال رنگ

5- پایان کار- شــادمانی- عمل ریختن- 
خسیس

6- رودی در استان کرمان- ساختمان مرتفع
7- یک ساعت- پروتئین پنیر- گوسفند 

استرالیایی
8- پشت سر و عقب- شــکم بند طبی- 

حرف همراهی- شغل و حرفه
9- گوشــواره بلند- خریــد غیرنقدی- 

گریبان لباس
10- اسم غیرواقعی- قیم بودن

11-  عدد نخســتین- سرشماری کردن- 
رعشه- گل سرخ

12- الفت گرفته- جود و بخشش- بخیه  
درشت- توپ چوگان

13- دیبای نازک و لطیف- جهان آخرت- 
نشسته

14- از تقسیمات ارتشــی امپراتور روم-  
کشیدنی بعد از قهر- نام سوریه قدیم

15- میوه هفت رنگ - بندآمدن عامدانه 
زبان

 عمودي
 1- معرفــی کالا از رســانه ها- از القــاب 

مبارک امام علی)ع(
2- محلی برای آرد کردن گندم- مهمانی 

و جشن- پروتئینی در بدن
3- روزنامه معروف آلمــان- دریاچه ای 

در ترکیه- ترکیب ید و عنصر دیگر در آن
4-  لوله تنفسی- خودم- اداره رسیدگی 

به موقوفات- ضمیر فرانسوی
5- محل ورود- ظرف مســی می سازد- 

تجسم روح فرد مرده-  از قله های ایران
6- فیلمی از بهنام بهزادی- خوشی

7- جناح لشکر- ماده ای در چای- کنگر 
سوخاری

8- کوهی در مکه-  واحد پول ژاپن-  گیاه 
مرداب- زیان و نقصان

9- لیتوسفر- حیوانی که سرش را بریده 
باشند- کشتن

10-  آینده - جزیره ای در شرق اسپانیا
11- ضعیف و رنجور- خشن- یکی از لوازم 

خانگی برای مخلوط کردن- آبکی
12- قورباغــه - شــریک کــردن- یک 

خودمانی- واحد شمارش شیشه
13- ملایمت- تبهکاری- از اشعه ها

14- عکس العمل- برگ- نویسنده فرانسوي
15- رئیس پاسبانان در دوره غزنویان- با 

هم زندگی کردن  
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زینت و مستمرى ناهمسانى
لباس زنانهآرایش

  گرداگرد آهن ربا بى آستین
دهان

از نام هاى 
مردانه

 شهر مرزى

پیمودن راه

 فصل
 آغاز سال
کم و زیاد 
شدن مقدار

کلمه پرسشىرود فرانسه

امتدادآتش

 شانه 
جولاهى

 دکه و باجه

ترسیدن
کیف 

 آگاهى مسافرتى
داشتن  تفاوت و 

ناسازگارى

دستگاه 
 موافق و نمایش

هماهنگ پرنده زیبا

  پایه و بنیاد

  به معنى 
طبیعت

حرف 
مرزبانپوست کنده

چشمتازه و نو

 پایان نامه 
تحصیلى

چشم انداز 
فرنگى

شیرجه
بله روسى  داوطلب 

انتخاباتى

 اسب تندرو

 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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4 رقمی : 
۲۴۵۵
۳۸۲۱
۴۶۳۲
۵۶۶۵
۷۲۱۶
۸۶۷۶
۸۷۶۱
۹۵۴۸

5 رقمی : 
۱۸۷۶۱
۴۱۲۵۶
۴۲۵۹۶
۴۴۳۵۳
۵۵۹۱۲
۵۷۷۵۷
۶۳۸۲۸
۶۴۴۲۶
۷۵۳۹۲

۸۵۶۶۷
۸۷۱۱۵
۸۹۵۸۴
۹۳۵۶۴
۹۵۷۶۴

6 رقمی : 
۲۵۶۹۶۱
۲۶۹۲۸۸
۷۶۷۴۶۹
۸۴۲۶۳۵

7 رقمی : 
۳۵۴۳۴۹۹
۴۲۵۱۹۲۱

8 رقمی : 
۱۷۹۵۲۳۴۲
۴۱۹۴۸۹۲۲
۵۸۴۶۹۶۴۱
۵۹۶۹۹۳۳۵

توضیح
اعدادی که بر اساس تعداد رقم دسته بندي شده اند 
باید در جاي مناســب خود در جدول قرار گیرند. 
شما باید با توجه به راهنماي جدول که برایتان قرار 
داده ایم؛ جاي اعداد را حــدس بزنید و در جدول 

جایگذاري نمایید.

   مخالفان بزرگ
در جهانی که ســکوت اغلــب ارزان تر 
از شهامت اســت، برخی از ستاره های 
درخشان ورزش، مسیر دشوار حقیقت 
را انتخاب کرده اند. از بسکتبال آمریکا 
تا زمین های چمــن فوتبــال اروپا و 
تنیس های گرنداسلم، صداهایی بلند 
شده که نام »نتانیاهو« و رژیم اسرائیل 
را نه به عنوان یک دولت، بلکه به عنوان 
عامل کشتار، اشــغال و جنایت علیه 

بشریت به زبان آورده اند.

 لوئیس همیلتون 
قهرمان فرمول یک

همیلتون در میانه بمباران غزه در ۲۰۲۳ 
ســکوت نکرد. در پستی اینستاگرامی 
نوشت:  دیدن مرگ کودکان دیگر بس 
است! تصاویر دردناک غزه دل انسان را 

به درد می آورد.«
او با گذاشتن استوری هایی در دفاع از 
مردم فلسطین خواســتار توقف فوری 

کشتار شد.

 کریی اروینگ 
NBA ستاره سابق 

اروینگ یکی از جسورترین صداها در 
ورزش آمریکاســت. او با بستن چفیه 
فلسطینی در کنفرانس خبری پس از 
بازی  و آویختن گردنبند نقشه فلسطین، 
دنیا را متوجه ظلم اسرائیل کرد. جمله 
مشهورش:  »من بی صدا نمی مانم، حتی 

اگر تنها باشم.«

اریک کانتونا 
اسطوره فرانسوی فوتبال

کانتونا، مردی که همیشــه 
خارج از قاب کلیشه ها بوده، 
صریح تــر از همه نوشــت: 
»آیا کسی مانده که این را 
نسل کشی نداند؟ اسرائیل 

دولت آپارتاید است.« او چندین پست 
افشــاگرانه علیه رژیم اسرائیل منتشر 

کرد که میلیون ها بار بازنشر شد.

 کریم بنزما
 کاپیتان سابق تیم ملی فرانسه

در حالی کــه بســیاری از چهره های 
سیاسی فرانســوی ســکوت کردند، 
بنزما نوشت:  »بمباران زنان و کودکان 
غزه جنایت اســت. همه دعاهایم برای 

فلسطین است.«
 

 انیس جابر،تنیس باز تونسی، 
فینالیست گرنداسلم

جابر کــه اولین زن عــرب تاریخ تنیس 
حرفه ای است، در مسابقات پایان فصل 
WTA بخشــی از جایزه اش را به مردم 
غزه اهدا کرد. او با بغض گفت:  »نمی توانم 
بازی کنم در حالی کــه بچه هایی مثل 

برادرم زیر بمب می میرند.«

کوکو گاوف
 قهرمان جوان آمریکایی تنیس

در حالی که رسانه های آمریکایی درباره 
غزه سکوت کرده بودند، گاوف در یک 
مصاحبه زنده گفت:»دیگر نمی توانیم 
وانمود کنیم چیــزی نمی بینیم. باید 

صدای مردم باشیم.«

 محمد صلاح
ستاره لیورپول

صــاح در یــک پیــام ویدیویی 
خواســتار توقف فوری خشونت 
علیه فلســطینی ها شد و 
گفت: »همــه قربانی اند. 
باید کمک ها برسد. کشتار 

را متوقف کنید.«

 انور ال غازی
 بازیکن هلندی-مراکشی )ماینز(

ال غــازی به دلیــل پســت حمایتی از 
فلسطین، از باشــگاه آلمانی خود اخراج 

شد. 
بــا وجــود فشــار شــدید رســانه ای، 
نوشت:»افتخار می کنم صدای مظلومان 
باشم. اگر باید شــغلم را از دست بدهم، 

ارزشش را دارد.«

 یوسف عطال
 بازیکن الجزایری باشگاه نیس

در پی انتشــار یک کلیپ اعتراضی، با 
حکم دادگاه فرانسه به تعلیق محکوم 
شد. او با وجود فشار سیاسی، همچنان 

از فلسطین حمایت می کند.

اتحاد ورزشکاران ایرلند 
برای فلسطین

در اکتبــر ۲۰۲۳، ۳۵۰ ورزشــکار 

ایرلندی، از جملــه چهره های فوتبال، 
بسکتبال و ورزش های سنتی، بیانیه ای 
صادر کردند کــه در آن خواهان پایان 

اشغال و محاصره غزه شدند. 
گروهی کــه حالا به عنــوان »جنبش 
ورزش ایرلند برای فلسطین« شناخته 

می شود.

   ورزشکاران، صدای 
وجدان جهانی

در دنیایی که نهادهای رسمی اغلب در 
برابر جنایات اسرائیل سکوت کرده اند، 
این ورزشکاران نشان دادند که وجدان 
هنوز زنده اســت. برخــی از آنها بهای 
سنگینی برای حقیقت پرداخته اند—

تعلیق، تهدید، اخراج— اما صدای شان 
خاموش نشده.

ورزش، بیش از همیشه، به ابزار اعتراض 
تبدیل شده است؛ اعتراضی نه از جنس 

سیاست، بلکه از جنس انسانیت.

    نقل قول
گزارشی از قتل سیستماتیک ورزشکاران توسط رژیم جنایتکار اسرائیل

ورزش در خون شهادت بیش از ۷۰۰ ورزشکار
با اعام وزارت ورزش و جوانان ایران 
تا پایان هفتــه اول حمله متجاوزانه 
رژیم اسرائیل به ایران، ۲۴ ورزشکار 
به شــهادت رســیده اند. آماری که 
گویای وســعت جنایتی اســت که 
تنها طی ۷ روز توسط جنگنده ها و 
پهپادهای رژیم اسرائیل رقم خورده 

است.
رژیم اسرائیل اما همواره طی سال ها 
در کشــتار غیرنظامیــان به صورت 
مستقیم نقش داشــته و در این بین 

ورزشکاران زیادی وجود داشته اند.

کشتار ورزشکاران
براســاس گزارش هــا در فاصلــه  
۷ اکتبــر ۲۰۲۳ تا ژوئــن ۲۰۲۵، 
جامعه ورزشی فلســطین با تلفات 
گســترده ای روبرو شــد و حمات 
گســترده ارژیــم ســرائیل منجر 
به کشــته شــدن صدها ورزشکار، 
مربــی، داور و همچنیــن تخریب 
زیرســاخت های ورزشــی در نوار 
غزه شــده اند. ســازمان هایی مانند 
انجمن رســانه ای ورزشی فلسطین 
و فدراســیون های ورزشــی، شمار 
قربانیان را میان ۴۰۰ تا بیش از ۷۰۰ 

ثبت کرده اند.

آمار رسمی
براســاس گزارش انجمن رسانه ای 
ورزشی فلســطین )PSMA(، از ۷ 
اکتبر ۲۰۲۳ تا ژانویه ۲۰۲۵ حداقل 
۷۰۸ ورزشکار )شامل ۹۵ کودک( در 
غزه طی حمات رژیم اسرائیل کشته 
شده اند. فدراسیون فوتبال فلسطین 
نیز آمار مشابه بالای ۷۰۰ ورزشکار 
را تأیید کرده است، از جمله »حدود 
۳۶۹ بازیکن فوتبال.« ســایر منابع 
بین   ۳۰۰ تا بیش از ۵۰۰ ورزشکار 
کشته شــده را گزارش می کنند؛ در 
سپتامبر ۲۰۲۴، این تعداد بیش از 
۵۰۰ نفر اعام شده بودند  . سازمان 
PSMA در ژوئیه ۲۰۲۴ اعام کرد 
بیش از ۳۰۰ ورزشکار  طی ماه های 

ابتدایی جنگ کشته  شده اند  .

شهدای ورزش 
نغم ابوسمرة ) ۱۲ ژانویه ۲۰۲۴(: 
قهرمــان کاراتــه، دارای مــدرک 
کارشناســی و فوق لیسانس تربیت 
بدنی از دانشــگاه الاقصی، مؤسس 
باشگاه دختران در اردوگاه نصیرات. 

قرار بود در بازی های المپیک پاریس 
۲۰۲۴ حضور یابــد. در حمله ای در 
غزه هدف قرار گرفت و چند روز بعد 

در بیمارستان درگذشت.
حبیب هانی المسدر )مربی تیم 
ملی فوتبال المپیک، ژانویه ۲۰۲۴(: 
ســرمربی تیم ملی فوتبال المپیک 
فلســطین، در حملــه بــه منطقه 

دیرالباح کشته شد  .
محمد بــارکات )بازیکن فوتبال 
ملقب به »افســانه خان یونیْس«، 
مارس ۲۰۲۴(: زننده ۱۱۴ گل برای 
تیم خان یونــس، در خانه اش هدف 

حمله قرار گرفت  .
ماجد ابو مراحل )اولین ورزشکار 
المپیکی فلسطین، ژوئن ۲۰۲۴(:  در 
المپیک آتانتا ۱۹۹۶ )دوی ۱۰هزار 
متر( حضور داشت و پس از از دست  
دادن درمان های کلیوی در اردوگاه 
نصیرات بر سر مشــکات پزشکی 

درگذشت  .
رشــید دبور )فوتبالیست، اکتبر 
۲۰۲۳(: بازیکن تیم ملی فلسطین و 
باشــگاه الاهلی بیت حانون، همراه 
خانواده اش در حمله ای هوایی کشته 

شد .
حســن ابو زیاتر و ابراهیم قسیا 
)والیبال، نوامبر ۲۰۲۳(: هر دوی این 
ورزشــکاران تیــم ملــی والیبال 
فلســطین در اردوگاه یابالیا کشته 

شدند  .
احمد الدراگمــه )فوتبال، غرب 
کرانــه باختــری(: در غــرب کرانه 
باختــری توســط نیروهــای رژیم 
اسرائیل کشته شد. او با شش گلزن 

برتر فصل شناخته می شد  .
باسم النبهین )بســکتبال، ۲۷ 
ساله(: بازیکن بسکتبال از تیم ال-

بریج که در غزه کشته شد  .
احمد الدالی )پاراسایکلریست، مه 
۲۰۲۵(: عضو تیم غزه سان برد، یک 
پایش را  در حمله ای در سال ۲۰۱۴ از 
دست داد و  در حمله مه ۲۰۲۵ کشته 
شد. وی برای خانواده اش کار می کرد 
و داســتانش در مســتندی توسط 

فاسیا کاپلینی روایت شد  .

 نابودی زیرساخت ها
بیــش از ۲۷۳ تا ۳۰۰ تأسیســات 
ورزشی، از جمله اســتادیوم، سالن 
و زمین تمرین، در نــوار غزه ویران 
شده اند  . استادیوم یارموک در غزه 

که از نمادهای ورزشــی فلسطین 
بود، در حمله ها شــدیداً آسیب دید 
و بعدهــا به منبع نقــل پناهجویان 
و تبدیل به زنــدان موقت و صحنۀ 

شکنجه شد  .
نیروهای رژیم اسرائیل بعد از ورود به  
یارموک  صدها غیرنظامی – شماری 
از جمله کودکان و ســالمندان – را 
در آن نگهداری و آن ها را مجبور به 
پوشــیدن لباس زیر کرده  و  مورد 
ضرب و شتم و شــکنجه قرار دادند  
.تصاویر منتشر  شده فلسطینی های 
بسته شده و نشسته یا زانو زده   روی 

چمن این ورزشگاه را نشان می داد  .

واکنش های  بین المللی
رئیس کمیته المپیک فلســطین، 
نادر جیسوســی، ضمن ابراز تأسف، 
این حمات را تهدیدی اجتماعی-

فرهنگــی و نقض منشــور المپیک 
توصیف کرده است  .

فدراســیون فوتبــال فلســطین، 
درخواست مجازات و تعلیق عضویت 

اسرائیل را به فیفا فرستاده است  .
و  سرشــناس ترین  از  بســیاری 
پرتیراژترین رســانه های جهان، در 
برابر سکوت نهادهای ورزشی نوشتند 

که »باید واکنشی نشان داده شود.«

پیامدهای فرهنگی و انسانی
جامعه ورزشی فلسطین نه فقط خانواده  
قربانیان را از دســت می دهد، بلکه در 
دوره هــای طولانی اندوه و انــزوا قرار 
گرفته است.نیمی از کودکان ورزشکار 
هم شــامل قربانیان هســتند. ارتباط 
اجتماعی، امید و ســاختار تربیتی در 

اماکن ورزشی فروپاشیده است  .
مدرســه ها و تیم هــای جوانــان 
کاماً مختل شــده و بســیاری از 
نهادهایــی کــه امیدبخش نســل 
جدید بودند، نابود شــده اند. مثال 
ملموس، حضور شــجاعانه محمد 
خلیفه، بازیکن ۲۰ ســاله  ای که در 
نوسیرات کشته شــد؛ کسانی که او 
را در ایرلند می شناختند، او را »روح 

شادی بخش« می نامیدند  .
با وجــود این تخریب هــا، مبارزه و 
تاش برای ادامــه ورزش در میان 
بازماندگان ادامه یافتــه؛ نمونه آن 
حضور فادی دیــب، پارالمپین اهل 
غزه در پاریس است که نماد مقاومت 

و امید شناخته می شود .

سرشناس ترین دشمنان رژیم اسرائیل در عالم ورزش

NBAازفرمولیکتا
فریادستارههاعلیهکشتار

پس از پیروزی تاریخی مقابل اسپانیا، بازیکنان 
مراکش پرچم فلسطین را بر دوش گرفتند و به 
میدان آمدند. این نمادین ترین تصویر جام جهانی 
۲۰۲۲ قطر بود که به ســرعت در رســانه ها و 
شبکه های اجتماعی جهانی منتشر  و میلیون ها 

نفر را تحت تأثیر قرار داد.
هرچند رسانه های غربی سعی کردند این حرکت 
را کم اهمیــت جلوه دهند  اما موفــق نبودند و 

درجهان بســیار مورد توجه قرار گرفت و از این 
اقدام به عنوان »شجاعت فرهنگی« و »مقاومت 

نرم« تمجید شد.
اشــرف حکیمی ســتاره پاری ســن ژرمن و 
ســفیان بوفال بارها در مصاحبه ها از مظلومیت 
فلســطینیان گفته اند اما آنها تنها ستاره هایی 
نیستند که تبدیل به مخالفان بزرگ سیاست های 

جنایتکارانه رژیم اسرائیل شده اند.
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بازنشر مطالب روزنامه هفت صبح صرفا با 
اجازه کتبی مجاز است، در غير این صورت 

ممنوع و قابل پيگيری قانونی است

 دبير حوادث: فاطمه شيخ عليزاده ، دبير جامعه: مهدی عليپور
 دبير صفحه آخر: بابک نبی،   دبير بين الملل: رامتين لطيفی،  

ویراستار: فرزانه اختياری و مرتضی کليلی

صاحب امتياز و مدیر مسئول: شرکت هفت صبح ماندگار
 سردبير: افشين اميرشاهی

مدیر هنری: وحيد غفاری، دبير اقتصادی : مهدی خاکی فيروز
دبير فرهنگ و هنر: عسل آذرپور ، دبير ورزش: اميد ذاکری نيا

درخت، جاده، پنجره، باران و کودکی که دفتر مشقش را به 
دوش می کشد؛ شاید هیچ تصویری به اندازه همین چند 
واژه نتواند جهان عباس کیارستمی را فرا بخواند. مردی که 
در نخستین روز تابستان ۱۳۱۹، در تهران چشم به جهان 
گشود و تابستانی دیگر، اما این بار هزاران کیلومتر دورتر، در 
فرانسه، سفرش را به پایان رساند. اما مگر سفر کیارستمی، 
پایانی داشت؟ انگار هر فیلم، هر قاب عکاسانه، هر خط شعر 
و هر بوم نقاشی، سفری دیگر بود؛ سفری که در آن، تماشاگر 

نه نظاره گر که هم قدم جاده می شد.
کســی که ســینمای ایران و جهان را با »خانه دوســت 
کجاســت« به حیرت و تحسین واداشــت؛ با »کلوزآپ« 
معنای حقیقت و خیــال را به بازی گرفــت و در »طعم 
گیلاس« فلسفه مرگ و زندگی را آنچنان ساده و بی ادعا 
روایت کرد که می شد با قهرمان فیلم، قدم به قدم در خاکی 
گرم جاده پیش رفت، بی آنکه خیال کنی این قصه، جایی 

به پایان خواهد رسید.
در کارنامه اش، گاهی شــاعر دیده می شود، گاهی عکاس 
یا گرافیست؛ اما همه اینها در نهایت به یک حقیقت ختم 
می شود: نگاه خاص کیارستمی که اشیای بی جان را زنده 
می کند، لحظه های معمول را بدل به شگفتی می سازد و 
جهان را بی واسطه و بی پیرایه در برابر مخاطب می گشاید. 
عکاســی برایش تنها ثبت منظره نبود، بازی با نور و سایه 
بود؛ یافتن قصه ای پنهان میان شاخه های خشک درخت، 
یا برف پوشی جاده ای بی انتها. نقاشی اش همانقدر بی ادعا 
بود که شــعرهایش؛ با مدادرنگی و نگاهی ســاده، رنگ 
می پاشید بر صفحه، بی آنکه تلاشــی برای خودنمایی یا 

فخرفروشی باشد.
یادآوری خاطره ای کوتــاه از ســال هایی نه چندان دور، 
معنــای ژرف این ایســتادگی و تــداوم را بازگو می کند. 
یادم می آید برای کتاب بزرگداشــت حســین جعفریان 
در سی وســومین جشــنواره فجــر، خدمــت عبــاس 

کیارســتمی رفتیم. نشســتی کوتاه بود، امــا جمله ای 
 طلایــی از او شــنیدم کــه همیشــه در ذهنــم مانده:

گفــت: »این ســال ها گروهی می گویند دســتاوردهای 
کیارستمی از روی شانس است. اما تو هم بگذار بگویند. اما 
بدانند اگر شانسی هم بوده، من این همه سال این توانایی را 

داشتم که شانسم را حفظ کنم.«
در این یک جمله، عصاره نگاه و منش او موج می زد؛ سادگی 
و فروتنی اما در پسِ آن، باور راسخ به سال ها کار و تداوم، 
به خستگی ناپذیری و ایمان به مسیری که بی صدا پیمود. 
کسی که در دل هیاهوی بی پایان سینما، سرسخت و آرام 
ایستاد تا به همه یادآور شود مسیر موفقیت نه معجزه است 
و نه بخت و اتفاق؛ اگر هم شانسی باشد، نگه داشتنش همت 

و استقامت می خواهد.
به راســتی جهــان کیارســتمی، جهانی بود سرشــار از 
تناقض های دلنشین: شــاعرانه و بی زرق وبرق، فلسفی و 
زمینی، مینیمال و عمیق. چه کســی جز او می توانست 
درختی تنها در مه را همزمان نشانه ای از امید و گذر عمر 
بداند؟ یا کلاغی ســیاه را نه نشــانه بدیمنی که شاهدی 
خاموش بر تاریخ زمین بخواند؟ هر عکســش، هر پلانش، 
دعوتی بود به مکث؛ به تأملی که تماشاگر را وامی داشت بار 

دیگر، شاید جور دیگری، به هستی نگاه کند.
سینمای او، سینمای حذف و ســکوت بود؛ سینمایی که 
کارگردان را کنار می زد تا صدای زندگی بلندتر شــنیده 
شود. کودکان در آثارش همیشه قهرمان بودند؛ نه قهرمانان 
شگفت انگیز یا پرطمطراق که کودکانی ساده، گاه گم شده 
در کوچه ها و جاده ها اما همیشه جوینده و امیدوار. صداقت 
روایت، جسارت سکوت و سادگی فرم، امضای کیارستمی 
بود؛ امضایی که از کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
آغاز شد و به مهم ترین جشنواره های جهانی رسید. چه آن 
زمان که در تهران کار تبلیغات می کــرد، چه وقتی برای 
داوری به کن می رفت، همیشــه همان مرد آرام با عینک 

دودی باقی ماند؛ کسی که دوســت داشت دیده نشود، تا 
جهانش بهتر دیده شود.

شاید بزرگ ترین معجزه  کیارستمی همین بود که هیچ وقت 
نخواســت عظمت را فریاد بزند؛ حتی وقتی برای »طعم 
گیلاس« نخل طلای کن را گرفت، همان نگاه محجوب و 
لبخند کمرنگ را داشت. در مصاحبه ها هم ترجیح می داد 
درباره زندگی روزمره حرف بزند تا فلســفه یا سیاســت؛ 
درباره قدم زدن، درخت ها، یا ترافیک تهران. می گفت اگر 
ریشه در خاک وطن داشته باشد، هنرمند می تواند میوه 
بهتری بدهد؛ خودش هم این اصل را تا آخرین روز زندگی 
پاس داشت. آثارش، خواه فیلم باشد یا عکس، خواه شعر یا 
نقاشی، همیشه زمزمه ای است برای آرامش، نگاهی است 
به جزئیات نادیده، دعوتی اســت به هم آوایی با طبیعت. 
حالا اگر بخواهی کیارستمی را در چند کلمه خلاصه کنی، 
شاید بهترین توصیف همین باشد: شاعری که دوربین به 
دســت گرفت، تا جهان را آرام تر، انسانی تر و مهربان تر به 
ما نشان دهد. ســال ها از رفتنش گذشته، اما کافی است 
پنجره ای باز کنی، بوی باران بیاید، جاده ای در مه گم شود 
یا کودکی بی صدا پرســش »خانه دوست کجاست« را با 
نگاهش مطرح کند؛ آن وقت دوباره رد پای کیارستمی را 
می بینی، آن هم درست همان جا که فکرش را نمی کردی: 
در عمیق ترین لایه های زندگی، بی آنکه صدایی بلند باشد 

یا دستی اشاره کند.
یک تیر، بهانه ای است برای یادآوری مردی که سینما را از 
شعار و خودنمایی تهی کرد و معنا را به زبان ساده زندگی، 

به قاب تصویر آورد. کیارستمی، هنوز و همیشه، 
تماشــاگر خاموش جاده ها و هم صحبت 

درختان خواهد ماند.

خانهایبزرگترازترس

در هوای ســرزمینم، بوی خاک باران  خورده با نبض قصه هایی درهم آمیخته که هیچ 
حمله ای توان خاموش کردنشان را ندارد. ایران، نه فقط اسمی بر نقشه، نه صرفاً مرزی 
کشیده میان کوه و کویر، که خانه ای است با هزاران اتاق روشن و خاموش، پنجره هایی رو 

به نور و صداهایی که حتی در زمستان های سرد، گرمای بودن را تکرار می کنند.
خانه بودن، فراتر از دیوارها و سقف هاست. خانه آن جایی است که دلت می خواهد بمانی، 
حتی اگر دیوارهایش ترک بردارد، حتی اگر آســمانش گاه به رنگ دود باشد. مردم این 
سرزمین بارها آزموده اند که وطن، هم به اندازه  خاکش عزیز است و هم به ژرفای خاطرات 
و امیدهایش. حمله ها می آیند و می روند اما ریشه های این خاک، میان لایه های تاریک و 
روشن تاریخ، پیوند خورده اند با نبض کسانی که هزار بار ایستاده اند و بار دیگر برخاسته اند. 
در میان کوچه های خاکستری شهر، کودکی را می توان دید که با توپ پارچه ای اش روی 
آسفالت ترک خورده می دود و هرگز نمی پرســد فردا چه خواهد شد. پیرمردی در سایه  
روشن حیاط کوچک خانه اش، بی آنکه به تهاجم فکر کند، گل ها را آب می دهد. زنان و 
مردانی هستند که شب های بی خواب را با قصه گفتن به هم، به صبح می رسانند. زندگی 
جاری است و امید، گاهی از عمق چشمان آدم ها ســر برمی آورد، حتی اگر خبر خوبی 
نباشد. ترس می کوشد خانه را از درون تهی کند. با صدای انفجارها، با وحشت اخبار و با 
سایه  بی اعتمادی می خزد به کنج دیوارها. اما این مردم، عادت کرده اند که با صدای پای 
خطر، دل شان را محکم تر بچسبند به ریشه ها. درختی را به خاطر بیاور که هزار سال، هزار 
باد را به جان خریده و هنوز ایستاده است. ایران همان درخت است؛ گاهی خم می شود، 
گاهی شاخه هایش می ریزد، اما ریشه ها را هیچ طوفانی نتوانسته بیرون بکشد. هر حمله، 
یادآور این واقعیت است که سرزمین، خانه ای همگانی است، سهم تمام کسانی که روزی 
در کوچه هایش دویده اند، نانش را خورده اند، به زبانش شــعر گفته اند و در غروب هایش 
گریسته اند. هیچ دشــمنی نمی تواند خاطرات را غارت کند، هیچ گلوله ای قادر نیست 
عشق به خانه را از دل ها بیرون کند. حتی وقتی آژیر خطر بلند می شود و پنجره ها به لرزه 
می افتد، بچه ها هنوز در آغوش مادران شان آرام می گیرند، پدرها لبخند می زنند و پیرزنی 
در گوشه ای از اتاق، زمزمه ای می کند که معنای ایستادگی است. سرزمین من از یاد نبرده 
است که در دل ویرانی ها، گل همیشه در جایی می شکفد. امید به بازگشت روشنایی، به 
پایان شب و آغاز دوباره، شالوده ای است که این خانه را نگه داشته. مردم، بی آنکه قهرمان 
باشند، هر روز دیوارهای آرزوی را از نو می سازند؛ با مهربانی، با ایثار، با نانی که میان هم 
تقسیم می کنند و نگاهی که از دل تاریکی هم عبور می کند. ایران، برای فرزندانش همیشه 
خانه می ماند. خانه ای که گاهی زخم می خورد، گاه به لرزه می افتد، اما هنوز گرم است. 
هر مهاجمی بیاید، هر تهاجمی رخ دهد، این خانه ریشه هایی دارد که هیچ دستی به آنها 
نمی رسد. خانه ای بزرگ تر از ترس، خانه ای ساخته از امید، مهر و ایستادگی. جایی که اگر 

باران بیاید یا آتش ببارد، هنوز می توان چراغی را روشن نگه داشت و منتظر صبح ماند.

الهه کاکایی  
             هفت صبح

سلامتگزارش

هفت صبح: در تقویم جهانی، روزهایی هست که قرار 
اســت یادآور چیزی باشــند؛ روزهایی که می آیند تا 
ما را به مکث و تأمل وادارند و شــاید هم مسیری تازه 
پیش رویمان بگذارند. امروز، بیست ودوم ژوئن، یکی 
از همین روزهاســت: روز جهانی رسانه  مثبت. روزی 
برای آنکه چشم هایمان را به سوی روشنایی بگشاییم؛ 
همان روشنایی که در هجوم تیترهای تیره و خبرهای 

پرالتهاب این روزها، گاه گم می شود.
در این ایام که کشــورمان بار دیگر دستخوش تنش و 
تجاوز است؛ در همین ســرزمینی که هنوز خاکش از 
زخم تعرض صهیونیست ها تازه است، شاید هیچ چیز 
به اندازه »امید« و »اعتماد« حیاتی نباشد. رسانه ها هم 
درست در همین بزنگاه ها، وزنه ای تعیین کننده دارند. 
پرسش قدیمی »چه باید کرد؟« برای روزنامه نگاران، 
این روزها معنایی دوچندان یافته: آیا باید تنها صدای 
حادثه و اضطراب باشــیم یا می توانیم نقشــی دیگر 

برعهده بگیریم؟
سال هاست کارشناسان علوم اجتماعی و روان شناسان 
درباره اثر مخرب رســانه های سرشــار از اخبار منفی 
هشــدار داده اند. کافی ســت نگاهی گذرا بــه اخبار 
بیندازیــم؛ ســیلی از تیترهای پرهیجــان و تصاویر 
دلخراش که گاهی احساس می شود هدفی جز تزریق 
اضطراب و تــداوم بحران ندارند. این مــوج بی پایان، 

جامعه ای بی قرار می سازد؛ مردمی که مدام مضطرب تر، 
خشمگین تر و گاهی حتی بی حس تر می شوند. تجربه 
ســال های اخیر جهان و همین روزهــای تلخ ایران، 
نشــان داده که در چنین فضایی، جامعه بیش از هر 
چیز به »تنفس« نیاز دارد؛ بــه پنجره هایی که رو به 

امید باز شود.
اینجاست که روز جهانی رسانه  مثبت، معنایی تازه پیدا 
می کند. این روز، یادآور فرصتی است برای بازآفرینی 
نگاه ها و تمرکز بر آن بخش هایی از زندگی که انگیزه، 
همدلی و اعتماد می آفریند. قرار نیســت چشــم مان 
را بر واقعیت ها ببندیم یا فقط روایت های شــیرین و 
بی دردسر تحویل دهیم. رسانه  مثبت، یعنی شجاعت 
روایت حقیقت، با همه تلخی ها و شیرینی هایش؛ اما با 

تاکید بر راهکار، برامید، بر حرکت رو به جلو.
تجربــه کشــورهای توســعه یافته نشــان داده که 

جریان ســازی مثبت در رســانه ها می تواند جامعه را 
توانمند و همدل تر کند. کافی ست نگاهی به ماجرای 
پوشش خبری بحران ها در رسانه های موفق بیندازیم: 
در اوج ســختی، آنها از لابه لای رنگ های خاکستری، 
داســتان ایثار، همدلی و توانایی مردم را برجســته 
می کنند؛ روایت می سازند تا مردمان شان دچار ناامیدی 
نشوند. در ایران، روزهای ســخت و پرتنش، رسانه ها 
نقشــی جدی تر دارند. این روزها بیش از همیشه باید 
مراقب باشــیم که به بازتولید ناامیــدی دامن نزنیم. 
هر خبر مثبت، هر گزارش از تــاش و امید، می تواند 
مرهمی باشد بر زخم جامعه ای که هر روزه آزمون های 

تازه ای را پشت سر می گذارد.
این روز فرصتی اســت برای مرور مسئولیت رسانه ها. 
روزی برای بازنگری، برای آنکــه میان انبوه بحران ها 
و نگرانی ها، دســت کم چند ســطر امید و چند قاب 
روشنایی نیز به تصویر بکشیم. شاید اگر هر رسانه، هر 
خبرنگار، هر مخاطب، سهمی کوچک در این جریان 

داشته باشد، فردا روشن تر از امروز خواهد بود.
این روز را گرامــی بداریم؛ به عنوان یادآور رســالتی 
که فراتر از اطاع رســانی صرف اســت. رسالتی به نام 
ســاختن امیــد؛ چــه در دل خبرهــای داغ، چه در 
لابه لای سطرهای روزنامه، چه در قاب های شیشه ای 

شبکه های اجتماعی.

هفت صبــح | وقتــی بحث تغذیه ســالم بــه میان 
می آیــد، اغلب اولیــن توصیه ها به حــذف کردن گره 
می خورد. همه جــا و همه کس درباره  کنار گذاشــتن 
غذاهای پرچــرب، قندهای افزوده یا کاهش ســهمیه  
گوشــت صحبت می کنند. اما شــاید راز سلامتی در 
 کم کردن و کاســتن نباشــد، بلکه در افزودن باشــد.

داستان آدم ها و تغذیه شــان، روایت تلاش های روزمره 
است؛ همان سبد خرید پر و خالی، همان ترازوی درونی 

که مدام سبک و سنگین می کند: »امروز چه بخورم؟«
تازه ترین نشســت انجمن آمریکایــی تغذیه، خیلی ها 
را غافلگیــر کــرد. چــه آنهایی کــه فکــر می کردند 
تغذیه شــان در حد قابل قبول اســت، چه آنهایی که 
سعی می کنند برنامه غذایی شان را به سبک ترندهای 
روز بســازند. کارشناســان تغذیه، در این نشست، بر 
یک اصل ســاده و کاربردی تأکید کردند: بهتر اســت 
 تمرکزمــان را از حــذف، به ســمت افــزودن ببریم.

می تــوان غذاهــای ســالم را بی ســروصدا و آرام به 
بشقاب های مان اضافه کنیم. لوبیا، عدس، نخود و انواع 
حبوبات؛ دانه ها و مغزها؛ سبزیجات تازه؛ میوه هایی که 
 رنگ و عطرشان با هیچ چیز دیگری جایگزین نمی شود.

حتی یک پیاله نخود در روز، بنا به تازه ترین تحقیقات، 
می تواند ســطح کلســترول را کاهش دهد و ریســک 

بیماری های قلبی را کم تر کند.
ساده است؛ همه  ما بارها درباره  خواص میوه و سبزی و 
فیبر شنیده ایم. اما فاصله میان دانستن و عمل، گاهی به 

عمق چاه ویل می رسد. تازه ترین آمارها می گوید فقط 
حدود یک دهم بزرگسالان می توانند آنقدر میوه و سبزی 
بخورند که به حداقل توصیه شده برسند. عددی که با یک 

نگاه ساده به بشقاب شام بیشتر ما، قابل لمس است.
شاید مهم ترین چالش تغذیه سالم، قیمت و دسترسی 
نباشــد. حتی آنهایی که قدرت خرید ســبزی و میوه 
را دارنــد، خیلــی وقت هــا نمی دانند با یک دســته 
کلم یــا یک مشــت عدس چــه جادویــی می توانند 
 در آشــپزخانه بیافریننــد. ایــن را محققــان حوزه 

سلامت می گویند.
در ســال های اخیر، بســیاری از خانواده ها در ایران با 
افزایش قیمت مواد غذایی و محدود شدن بودجه خانوار، 
برای تهیه میوه و سبزی و غذاهای سالم با چالش روبه رو 
شــده اند. اما یک نکته کمتر به چشــم می آید: خیلی 
وقت ها حتی اگر مواد اولیه سالم در اختیارمان باشد، بلد 
نیستیم چطور از آنها استفاده کنیم. شاید برای همین 
است که بعضی از ســبزی ها یا حبوبات، مدت ها گوشه 

یخچال دست نخورده می ماند.
گاهــی فقط یک دســتور ســاده یــا یک ایــده تازه 
برای آشــپزی کافی ســت تا همــان مــواد اولیه دم 
 دســت به یک وعده مقوی و خوشــمزه تبدیل شود.

در اروپا در این دهه اخیر، بعضی مجموعه ها و خیریه ها، 
کلاس های آموزش آشپزی سالم برگزار می کنند یا در 
فضای مجازی و شــبکه های اجتماعی، دســتور پخت 
غذاهای مغــذی و کم هزینه را آمــوزش می دهند. این 

تجربه های جمعی، فراتر از مهارت آشپزی، نوعی حس 
همدلی و همکاری به آدم ها می دهد و گاهی نقطه آغاز 

تغییر سبک زندگی است.
نتیجه این آموزش ها نشان داده حتی کسانی که تجربه 
آشپزی زیادی ندارند، با کمی آموزش و تمرین می توانند 
به راحتی برای خانواده شــان غذاهای مغذی درســت 
کنند. همین آشپزی ســاده و خلاقانه، هم جلوی هدر 
رفت مواد غذایی را می گیرد و هم سفره ها را رنگین تر و 
سالم تر می کند. گمان می رود این شیوه ها در ایران نیز 
با استقبال خوبی روبرو شــود و در سبک زندگی امروز 

موثر واقع شود.
شاید مهم ترین پیام همین باشد: وقتش رسیده دوباره 
به اصول ساده برگردیم. آشپزی در خانه، افزودن سبزی 
و حبوبات به غذا، امتحان دســتورهای تازه و استفاده 
از مواد اولیه ای که شــاید تا امروز کمتر به آن ها توجه 

می کردیم.
این روزها که از مکمل هــا و روغن های عجیب و غریب 
گرفته تا قرص های کاهش وزن و الگوریتم های هوشمند 
تغذیه همه جا هستند، شاید همین بازگشت به غذاهای 

ساده و مغذی همان راه حل ماندگار باشد.
یک بشقاب عدس پلو، یک سالاد رنگارنگ، یک مشت 
گردو یا بادام، می تواند معجزه ســلامتی باشــد. شاید 
وقت آن رســیده که هر روز، چیــزی کوچک اما مفید 
به بشقاب مان اضافه کنیم؛ ســلامتی، گاهی در همین 

سادگی نهفته است.

به مناسبت روز جهانی رسانه مثبت

جریانسازیامید
در دل بحران، رسانه ها چطور می توانند با روایت های روشن پلی برای عبور از تلخی ها بسازند؟

معجزه های کوچک در تغذیه روزانه

راهمیانبربهزندگیسالم؛افزودن،نهکمکردن

یکتیر،سالروزتولدخالقِسادهترینپیچیدگیها

شاعریدرجادههایبیانتها
عباس کیارستمی؛ هنرمندی که با دوربینش زندگی را تماشا می کرد
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 ایرانسربلند،ایرانپرامید

راهپیماییباشکوهجمعهخشمونصر
عکس:امیرخلوصی

حملهموشکیایرانبهرژیماسرائیلدرحیفا
عکس:فلوریونگوگا

تشییعپیکرشهدایحملهتروریستیرژیماسرائیل
عکس:مرتضیصالحی

سوگواریبرایشهدایجنایترژیمصهیونیستیدرقم
عکس:احمدظهرابی

اصابتموشکایرانبهقلبرژیماسرائیل
عکس:امیرکوهن

یکموشکشلیکشدهازایرانبهسمتسرزمینهایاشغالی
عکس:ویولتاسانتوسمورا
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